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Nie bój się nowego!
PROJEKT Rozpoczyna się właśnie nowe przedsięwzięcie Stowarzyszenia Na Górze,  
w  ramach którego działa m.in. zespół Na Górze obchodzący w  tym roku swoje 30-lecie.  
Jest to niezwykle bogata propozycja dla osób z niepełnosprawnościami.

Nie bój się nowego, nie 
bój się innego, nie bój 
się dziwnego, nie bój się 

tego, co cię spotka". To fragment 
tekstu jednej z nowych piosenek 
zespołu Na Górze, która powsta-
nie w trakcie właśnie rozpoczy-
nającego się przedsięwzięcia 
Stowarzyszenia Na Górze. Prze-
kaz tego tekstu jest punktem 
wyjścia poszczególnych działań, 
które będą realizowane od  lipca 
do grudnia tego roku w Chodzie-
ży - mieście które jest siedzibą 
wspomnianego stowarzyszenia. 
Niektóre zajęcia odbędą się także 
w Pile. A będą to loty szybowca-
mi, warsztat szycia toreb oraz ich 
malowania metodą szablonów, 
warsztat gry na  bębnach afry-
kańskich połączony z relaksacją 
i  ćwiczeniami jogi, lekcje gry 
na instrumentach dla najzdolniej-
szych osób, obserwacja kosmosu 
przez teleskop oraz warsztat fil-
mowej animacji poklatkowej, 
na  którym zostanie stworzony 
teledysk do  tytułowej piosenki 
niniejszego projektu.

Zespół Na Górze, oprócz utwo-
ru „Nie bój się nowego”, nagra 
w  studiu jeszcze cztery inne 
utwory, w  tym przynajmniej 
jeden z  gościnnym udziałem 
zaproszonego muzyka. To arty-
styczne spotkanie zostanie udo-
kumentowane w  teledysku-re-
portażu. Oprócz niego powstanie 
jeszcze jeden – trzeci z  kolei 
teledysk, będący przekrojowym 
obrazem poszczególnych zajęć 
całego realizowanego projektu.

Zwieńczeniem będzie koncert 
w  Chodzieskim Domu Kultury, 
promujący artystyczną aktyw-
ność osób z  niepełnosprawno-
ściami, na którym oprócz grupy 
Na Górze wystąpi zespół Re-
mont Pomp z  Gdańska razem 
z saksofonistą, Mikołajem Trza-
ską. A  ponieważ będą to  rów-
nocześnie obchody 30-lecia 
działalności grupy Na Górze, 
na koncercie pojawią się jeszcze 
inni goście.

Całe przedsięwzięcie zostanie 
podsumowane na otwartym spo-
tkaniu, na którym będzie można 
zapoznać się z  jego efektami - 
odbędzie się wtedy m.in. premie-
ra teledysków, pokaz zdjęć z po-

szczególnych zajęć i  opowieści 
ich uczestników oraz instrukto-
rów, a także występ prezentujący 
uczestników lekcji muzycznych.

A  o  co w  tym wszystkim 
chodzi? Wyjaśnia to  Wojciech 
Retz, koordynator realizowane-
go projektu: 

- Odnosząc się do  tekstu pio-
senki zespołu Na Górze, która 
nadała tytuł całemu przedsię-
wzięciu, chodzi o nowe życiowe 
doświadczenia i  formy aktyw-
ności, które często postrzegamy 
jako niepewne, niebezpieczne. 
Chodzi o inne, nieraz nietypowe 
sfery działania i  przede wszyst-

kim o innych ludzi. Chodzi o by-
cie ciekawym świata, otwartość 
na to, co często wydaje nam się 
dziwne i  o  ludzi, którzy nieraz 
inaczej wyglądają i  których - 
poprzez ich dziwne zachowa-
nia – często dyskryminujemy. 
Tak postrzegane są m.in. osoby 
z  różnymi rodzajami niepełno-
sprawności. Ale i one same czę-
sto postrzegają otoczenie jako 
niepewne, niebezpieczne. Zresz-
tą trudno się dziwić - zbudowany 
przez nas świat nie zawsze jest 
przyjazny. Takie nastawienie po-
tęgowane jest często przez nado-
piekuńcze środowisko. Punktem 
wyjścia tego, co robimy jest 
przekazanie szerokiemu środo-
wisku, a w nim osobom z niepeł-
nosprawnościami, że  warto być 
otwartym na to, co nas spotyka. 

Ważne jest jednak też to, że po-
przez nasze działania wcale nie 
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chcemy burzyć uzasadnionej po-
trzeby ostrożności. Sami ją sto-
sujemy i staramy się, aby nasze 
działania (zwłaszcza takie, które 
łączą się z  jakimkolwiek ryzy-
kiem) były realizowane w  bez-
piecznych warunkach i  przez 
doświadczoną kadrę, a  przede 
wszystkim przy całkowitej zgo-
dzie i  zaufaniu uczestniczących 
w  nich osób. W  naszych wcze-
śniejszych działaniach, osoby 
z  niepełnosprawnościami m.in. 
nurkowały, pływały żaglówka-
mi, a teraz będą latać szybowca-
mi. Zdajemy sobie sprawę, że łą-
czy się to z ryzykiem i czujemy 

olbrzymią odpowiedzialność 
– zwłaszcza ja. Jednak ten ciężar 
zostaje przez coś przeważony. 
W tym, co robimy w Stowarzy-
szeniu Na Górze, mamy zawsze 
olbrzymią chęć, aby osobom, 
które żyją na marginesie naszego 
tzw. „pełnosprawnego” społe-
czeństwa, umożliwiać od  czasu 
do  czasu przeżywanie takich 
chwil, których my, określający 
się jako „pełnosprawni”, być 
może nigdy nie doznamy.

Przedsięwzięcie „Nie bój się 
nowego” jest współfinansowane 
ze środków PFRON będących 
w  2024 roku w  dyspozycji Sa-
morządu Województwa Wielko-
polskiego.

Osoby zainteresowane udzia-
łem w  poszczególnych formach 
zajęć, mogą zgłaszać się poprzez 
e-mail s.nagorze@gmail.com. 

Opr. RED
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Lato w mieście nie musi być nudne. 4 lipca w Pile w ramach Letniej Akademii Rekreacji  
i Integracji można było obejrzeć show "Kosmiczny pokaz baniek mydlanych". Kolejne  
atrakcje już niebawem; warto zapoznać się z programem Wakacji w mieście. 	               TR

Kosmiczne bańki
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Nowa ustawa o prawie autorskim przegłosowana. 
Protest polskich mediów
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POLITYCY! NIE ZABIJAJCIE POLSKICH MEDIÓW!
Polskie media są ważną częścią życia każdego z nas - wszystkich żyjących, mieszkających i pracujących w Polsce. 
Są częścią naszego dziedzictwa kulturowego i systemu demokratycznego. I jako takie muszą przetrwać. 
W całej swojej, także niedawnej historii, stały na straży wolności, demokracji, obywatelskiego prawa do debaty publicz-
nej, prawdy i odpowiedzialności za słowo. W interesie Polski jest, by to się nie zmieniło. 
Niestety, musimy mierzyć się z groźbą, jaką jest dominacja globalnych gigantów technologicznych na rynku polskich 
mediów. To organizacje niezwykle potężne i wpływowe. 
Wskutek szybkiego rozwoju przejęły lwią część środków reklamowych finansujących dotąd polskie media. Bezkarnie 
i nieodpłatnie wykorzystują tworzone przez nas treści, a zyski przekazują za granicę. 
Dlatego, by przetrwać, musimy mieć wsparcie demokratycznego państwa. Tego samego, którego zawsze z  tą samą  
pasją bronimy. Niestety, po raz kolejny państwo w tej roli się nie sprawdza. 
Podczas uchwalania przepisów o  prawie autorskim w  świecie cyfrowym kompletnie zlekceważono nasze postulaty. 
A o wiele nie zabiegaliśmy. 
Oczekiwaliśmy wprowadzenia instrumentów mediacji między platformami i wydawcami w przypadku sporu o należne 
nam tantiemy, sprawiedliwej rekompensaty za ekspozycję naszych treści w sieci oraz ochrony przed ich kopiowaniem. 
To były nasze główne postulaty, kompletnie zignorowane przez MKiDN i Sejm. 
Sprawy, o których piszemy, są kluczowe dla polskich mediów, ambitnego dziennikarstwa i rzetelnej debaty o sprawach 
publicznych. 
Niechęć rządzących do zajęcia się tym problemem świadczy o braku odpowiedzialności i krótkowzroczności. Dziś nie 
jest jeszcze za późno. 
Apelujemy do  władzy, do  posłów i  senatorów wszystkich opcji politycznych, by wysłuchali naszych racji i  poprawili 
szkodliwe prawo. 
Oddanie tych obszarów w całości globalnym graczom technologicznym nie tylko poważnie zuboży nas jako społeczeń-
stwo, ale może też zagrozić demokracji, jaką znamy. Nie wolno do tego dopuścić. Politycy - zróbcie coś nie tylko dla 
zagranicznych gigantów technologicznych, ale też dla Polski, Polek i Polaków! 

Polscy wydawcy, redakcje i dziennikarze

PRAWO W piątek, 28 czerwca, Sejm przegłosował nowelizację ustawę o prawie autorskim dotyczącą wynagrodzenia twórców na rynku cyfrowym. Nowe prawo nakłada m.in. obowiązek 
płacenia przez platformy cyfrowe za korzystanie z treści newsów i artykułów prasowych. Zdaniem wydawców, zapisy ustawy mogą jednak pozostać martwe.

Polska była jednym kra-
jem w  Unii, w  którym 
twórcy nie mieli prawa 

do  tantiem z  tytułu wykorzy-
stywania ich dzieł w internecie 
i  na  platformach streamingo-
wych. W  piątek Sejm przyjął 
nowelizację ustawy o  prawie 
autorskim implementując dwie 
unijne dyrektywy chroniące in-
teresy twórców, w tym wydaw-
ców i dziennikarzy.

Nowelizacja wprowadza nową 
kategorię prawa wyłącznego 
– prawo wydawcy prasowego 
do  wyłącznej eksploatacji on-
line jego publikacji prasowych 
przez platformy internetowe. 
Wydawcy na  równi z  autorami 
będą mogli otrzymywać od plat-
form cyfrowych takich jak Go-
ogle czy Facebook wynagrodze-
nie za korzystanie z tworzonych 
przez nich treści.

- Szczególnie istotne jest usta-
nowienie mechanizmów, które 
zagwarantują wcielenie prawa 
w  życie, a  twórcom i  wydaw-
com zapewnią odpowiednie 
wynagrodzenie za  korzystanie 
z ich treści - apelowali do Sejmu 
przed głosowaniem najwięksi 
wydawcy prasowi i cyfrowi.

Takim mechanizmem byłoby 
wprowadzenie instrumentów 
mediacji w  sporach o  tantie-
my, sprawiedliwa rekompen-
sata za wykorzystywanie treści 
przez platformy cyfrowe oraz 
ochrona przed nieautoryzowa-
nym kopiowaniem treści.

Takich mechanizmów w usta-
wie jednak zabrakło. Rekom-
pensata dla wydawców i  auto-
rów będzie się należała jedynie 
za  takie kopiowanie, które ma 
posłużyć rozpowszechnianiu 
treści w  sieci. Zdaniem wy-
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dawców, taki, a  nie inny za-
pis, to  furtka dla cyfrowych 
gigantów, by obejść prawo. 
Tym bardziej, że w głosowaniu 
przepadła poprawka o arbitrażu 
UOKIK w  sytuacji, gdyby gi-
ganci ociągali się z  rozpoczę-
ciem negocjacji i  zawarciem 
umów.

Marta Jóźwiak, rzecznika 
Google w  Europie Środkowo-
-Wschodniej, deklaruje jednak 
dobrą wolę z ich strony. 

- Google płaci już za licencjo-
nowanie treści w ramach progra-
mu ENP (Extendeed News Pre-
views) wydawcom ponad 4000 
tytułów prasowych w 19 krajach 
europejskich. Jesteśmy przy-
gotowani, żeby rozszerzyć ten 
program licencyjny dla polskich 
wydawców każdej wielkości, 
stosując tę samą spójną meto-
dologię, której używamy wobec 

wydawców w  całej Europie - 
mówi Marta Jóźwiak, dyrektor 
komunikacji Google na  Europę 
Środkowo-Wschodnią.

Od deklaracji lepsze są jednak 
prawne gwarancje. W czwartek 

na  pierwszych stronach gazet 
oraz w  serwisach interneto-
wych pojawiły się grafiki z ha-
słem: "Politycy! Nie zabijajcie 
polskich mediów!". Wydawcy 
po raz kolejny wzywają poli-

tyków do  uwzględnienia ich 
głosu w  pracach nad noweli-
zacją prawa autorskiego. Usta-
wa czeka teraz na rozpatrzenie 
przez Senat.

Agnieszka Świderska
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Krajobraz po nawałnicy
ŻYWIOŁ Powalone i połamane drzewa, zerwane dachy i uszkodzone samochody - to skutki nawałnicy, która w niedzielę, 30 czerwca, przeszła przez Piłę i pilskie lasy. Wciąż trwa sprzą-
tanie po żywiole i liczenie strat.

Ta nawałnica w  zaledwie 
kilka minut wyrządziła 
wiele szkód - mówiła 

w poniedziałek, 1 lipca, po ko-
lejnym posiedzeniu sztabu kry-
zysowego prezydent Piły Beata 
Dudzińska. 

- Do tej pory otrzymaliśmy po-
nad dwieście zgłoszeń. W  nie-
dzielę przy walce z  żywiołem 
pracowało 40 zastępów straży 
pożarnej, czyli 180 strażaków 
z  Piły, Szydłowa, Kaczor, Uj-
ścia, Miasteczka Krajeńskiego 
i Trzcianki - dodała. 

W walkę z żywiołem i porząd-
kowanie miasta zaangażowani 
byli też m.in. strażnicy miejscy 
i  pracownicy Zarządu Dróg 
i Zieleni w Pile.

- Nawałnica zniszczyła wie-
le drzew, ale uszkodziła także 
infrastrukturę, m.in. na obiek-
tach oświatowych - to  uszko-
dzenia piętnastu dachów, 
do  tego elewacji i  ogrodzeń 
oraz zniszczenia na  placach 
zabaw - wylicza prezydent 

Piły, Beata Dudzińska. 
Przez wichurę ucierpiał m.in. 

dach Regionalnego Centrum 
Kultury w  Pile, Szkoły Poli-
cji i  Urzędu Miasta. Wichura 
uszkodziła także przystań kaja-
kową przy VIVO! 

- Pierwsze zgłoszenia odebra-
liśmy o godzinie 15.27 - mówi 
mł. bryg. Paweł Kamiński, Ko-
mendant Powiatowy Państwo-
wej Straży Pożarnej w  Pile. 
- Strażacy byli wzywani m.in. 
do  uszkodzonych dachów. 
Połamane i  powalone drzewa 
uszkodziły też kilkanaście sa-
mochodów. Najważniejsze jed-
nak jest to, że nikt nie ucierpiał, 
nie ma żadnych osób poszko-
dowanych - dodaje. 

Największe straty w  zieleni 
wystąpiły w  parkach: Miej-
skim, przy ul. Dąbrowskiego, 
na  Cmentarzu przy al. Wojska 
Polskiego. Znaczne szkody wy-
stąpiły również w  rejonie ulic 
Fałata, Medycznej, Dzieci Pol-
skich i Paderewskiego

- Przestrzeń miejska została 
zubożona o  około 500 drzew. 
W  Parku Miejskim wichura 
zniszczyła najcenniejsze, naj-
starsze drzewa - mówi zastępca 
dyrektora Zarządu Dróg i Ziele-
ni w Pile, Rafał Lisiecki.

Jeszcze w  niedzielę wprowa-
dzono zakaz wstępu do  Parku 
na Wyspie i Parku Miejskiego. 
W poniedziałek Wyspa była już 
otwarta, ale Park Miejski - ze 
względów bezpieczeństwa – 
jest nadal zamknięty. 

Niedzielna burza spowodo-
wała znaczące szkody również 
w pilskich lasach. 

- Największe szkody wystę-
pują na  terenie nadleśnictwa 
Zdrojowa Góra. Teraz jest zbyt 
wcześnie, by mówić o wielko-
ści tych szkód. Staramy się je 
oszacować, ale obecnie priory-
tetem dla nas jest zapewnienie 
bezpieczeństwa oraz udroż-
nienie dróg - mówi rzecznik 
prasowy RDLP w  Pile, Rafał 
Cieślak.

Zakaz wstępu do lasu - do od-
wołania - wprowadzono na tere-
nie Leśnictwa Koszyce, w  tym 
na  obszarze Rezerwatu Przy-
rody Kuźnik. To tereny Nadle-
śnictwa Zdrojowa Góra.

- Prosimy o rozwagę w trakcie 
przebywania w  lesie na  pozo-
stałych obszarach Nadleśnictwa 
Zdrojowa Góra. W  koronach 
drzew mogą znajdować się zła-
mane gałęzie, które mogą spaść, 
drzewa mogą mieć osłabione 
korzenie lub pęknięte pnie więc 
mogą się przewrócić lub złamać 
w każdym momencie, a drzewa 
pochylone oraz oparte o  inne 
drzewa mogą przewrócić się - 
mówią leśnicy.

W  związku ze znacznym 
uszkodzeniem drzewostanów 
z powodu huraganowego wiatru 
okresowy zakaz wstępu do lasu 
wprowadzono także na  terenie 
Nadleśnictwa Jastrowie, w  le-
śnictwie Jeziora. Tu zakaz obo-
wiązuje do 21 lipca.
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100 dni po wyborach. Komentarze naszych samorządowców

Mijające 100 dni 
od  pierwszej tury 
wyborów to  czas 

związany z organizacją rozpo-
czynającej się kadencji. Uda-
ło mi się powołać do  współ-
pracy zespół, który będzie 
mnie wspierał przez kolejne 
5 lat. Niewielkiej zmianie 
uległa struktura organizacyj-
na Urzędu – dotychczasowy 
Wydział Gospodarki Komu-
nalnej i  Mieszkaniowej został 
podzielony na  dwa – Wydział 
Spraw Lokalowych oraz Wy-
dział Gospodarki Komunalnej 
i  Ochrony Środowiska. Oba 
obszary wzrastają w obowiąz-
kach, a  konieczność wzmoc-
nienia tego drugiego, skłoniła 
mnie do rozdziału. Przed nami 
ambitne zadania związane 
z  transformacją energetyczną, 
wymianą starych, nieefektyw-
nych, szkodzących środowisku 
i  generujących koszty techno-
logii – zarówno w  przestrze-
ni publicznej, jak i  poprzez 

Beata Dudzińska, Prezydent Miasta Piły
wsparcie użytkowników indy-
widualnych.

Równie ważne, jak i  pil-
ne w  tym czasie okazały się 
przygotowania do  stworzenia 
warunków pod uzyskanie fi-
nansowania w  ramach Pol-
sko-Szwajcarskiego Programu 
Rozwoju Miast oraz KPO. Te 
dwa bloki projektów z  szansą 
na  finansowanie zewnętrzne 
pozwolą na  widoczne przy-
spieszenie rozwoju Piły.

To również czas, kiedy we 
współpracy z  sąsiednimi je-
denastoma gminami, składa-
my do  pierwszych naborów 
projekty w  ramach Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorial-
nych. Nawiązała się również 
współpraca, na  którą wszyscy 
czekaliśmy – Miasto i Powiat. 
Przy jednym stole podejmuje-
my się wspólnej realizacji pro-
jektów, to  nowa jakość z  ko-
rzyścią dla wszystkich.

Na Zamościu rozpoczęliśmy 
także program Przyjazne Osie-

dle, w którym przeanalizujemy 
specyfikę i  potrzeby każdego 
z 9 pilskich osiedli. 

Były wydarzenia, które na-
pawały optymizmem – jak 
podpisana pomiędzy GDD-
KiA a  firmą Budimex umowa 
otwierająca drogę do  budowy 
S10 z  odcinkiem Piła Północ 
oraz połączeniem z  realizo-
waną obecnie zachodnią ob-
wodnicą miasta, przechodzącą 
przez strefę przemysłową Piła 
Lotnisko.

Były i  takie, które burzyły 
nasz spokój, jak nawałnica 
z  30 czerwca, która w  ciągu 
niespełna 5 minut wyrządziła 
wiele szkód na terenie miasta. 
To ostatecznie dobry przykład, 
jak potrafimy w Pile wspierać 
się na różnych płaszczyznach, 
zarówno w  sukcesach, jak 
i w sytuacjach kryzysowych. 

Początek jest intensywny 
i  nic nie wskazuje, żeby ko-
lejne lata odbiegały od  niego 
tempem i zaangażowaniem. 

Beata Dudzińska posiada wieloletnie doświadczenie w samorządzie terytorialnym. W latach 
2010-2023 jako zastępca prezydenta Piły była odpowiedzialna m.in. za rozwój gospodarki lokal-
nej z lokalnym rynkiem pracy, realizację inwestycji publicznych w mieście, organizację wydarzeń 
integrujących lokalną społeczność, a także proces pozyskiwania zewnętrznych źródeł finanso-
wania, w szczególności ze źródeł Unii Europejskiej. Jest twórczynią wielu projektów autorskich 
wspierających aktywizację i rozwój lokalnej przedsiębiorczości. Posiada również wieloletnie do-
świadczenie w biznesie – była odpowiedzialna m.in. za zakupy na poziomie globalnym korpo-
racji Philips Lighting Poland. Jest absolwentką marketingu i zarządzania na Wydziale Ekonomii 
na Uniwersytecie Szczecińskim.

W  kadencji 2018 – 
2023 do  najważ-
niejszych zadań 

zalicza: integrację i  rozwój 
stowarzyszeń oraz organizacji 
działających na  terenie gmi-
ny, zmniejszenie zadłużenia 
gminy, reorganizację sieci 
szkół, przekształcenie Zakła-
du Gospodarki Komunalnej 
w jednostkę budżetową, celem 
zapewnienia płynności finan-
sowej. Najważniejsze wydat-
ki majątkowe to: 1) budowa 
sieci wodno-kanalizacyjnych 
w  Jeziorkach Kosztowskich, 
Mościskach i  w  centrum Bą-
decza; 2) przebudowa dróg 
w  Jeziorkach Kosztowskich 
i Kostrzynku; 3) modernizacja 
świetlic wiejskich w  Młotko-
wie, Mościskach i Bądeczu; 4) 
budowa nowej remizy w  Bą-
deczu; 5) pozyskanie nowych 
wozów strażackich dla OSP 
Bądecz, OSP Stare i OSP Wy-
soka; 6) budowa ścieżki rowe-
rowej w  Wysokiej; 7) budo-
wa nowych ujęć wody pitnej 
w Starem, Młotkowie i Wyso-
kiej wraz ze zbiornikami reen-
cyjnymi.

Artur Kłysz, Burmistrz Miasta i Gminy Wysoka
W  kadencji 2024 – 2029 

w  gminie Wysoka dalej prio-
rytetem powinny być zadania 
związane z  modernizacją sieci 
wodociągowych. Należy do-
kończyć budowę nowej stacji 
uzdatniania wody w Młotkowie 
i  zmodernizować pozostałe, 
wybudować zbiorniki reten-
cyjne w  Rudnej i  podłączyć 
do  nich miejscowość Stare, li-
kwidując jednocześnie miejsco-
wą, przestarzałą technologicz-
nie i awaryjną stację, wymienić 
wodociąg w  centrum miasta 
i  uruchomić stację podnoszącą 
ciśnienie wody; w zakresie roz-
budowy i modernizacji sieci ka-
nalizacji sanitarnej wybudować 
sieć w miejscowości Kijaszko-
wo i zmodernizować w centrum 
miasta w drodze wojewódzkiej, 
rozbudować i  zmodernizować 
oczyszczalnię ścieków; za-
kończyć proces modernizacji 
jednostek OSP poprzez zakup 
nowego wozu strażackiego 
i budowę nowej remizy dla OSP 
Wysoka; kontynuować moder-
nizację zakładu Gospodarki 
Komunalnej w  Wysokiej po-
przez budowę nowego biurow-

ca i budynków warsztatowo-ga-
rażowych, a także dalszy zakup 
sprzętu na  potrzeby świadczo-
nych usług; należy pozyskać 
środki zewnętrzne na termomo-
dernizację budynku szkoły pod-
stawowej w Wysokiej, budowę 
nowego boiska piłkarskiego 
z  zapleczem sanitarno-szatnio-
wym, budowę dwóch świetlic 
wiejskich: w  Starem i  Jezior-
kach Kosztowskich; budowę 
ścieżki rowerowej na  odcin-
ku Wysoka – Rudna; należy 
wspierać aktywność sołectw, 
stowarzyszeń i  KGW poprzez 
udzielanie wsparcia finanso-
wego na  organizowane przez 
nie wydarzenia społeczno-kul-
turalne, tak bardzo integrujące 
lokalną społeczność. Jednym 
z  kluczowych zadań będzie 
zwiększanie środków wła-
snych, niezbędnych chociażby 
do  bieżącego utrzymania dróg 
czy opłat za  drożejącą energię 
elektryczną i gaz. Ważnym za-
daniem będzie zatem przejście 
na  ledowe oświetlenie lamp 
ulicznych i  docelowo w  przy-
szłości założenie własnej spół-
dzielni energetycznej.

Artur Kłysz -  wykształcenie wyższe, absolwent wydziału historycznego o specjalności nauczy-
cielskiej oraz historii kultury materialnej Akademii Bydgoskiej im. Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy. Skończył studia podyplomowe z Informatyki (2003 r.), techniki (2008 r.) oraz zarządzania 
oświatą (2015 r.). Od 2018 burmistrz Miasta i Gminy Wysoka, w latach 2014 - 2018 przewodni-
czący Rady Sołeckiej w  Wysokiej. Wiceprezes Oddziału ZNP w  Wysokiej i  Społeczny Inspektor 
Pracy. Działacz na rzecz lokalnej społeczności, inicjator imprez sportowych i kulturalnych a także 
akcji charytatywnych. Założyciel i wiceprezes Stowarzyszenia Aktywni dla Miasta i Gminy Wyso-
ka, w którym działał od 2012 do 2018 roku, a które zajmowało się m.in. pozyskiwanie środków 
na organizację imprez sportowych i kulturalnych. Inicjator i członek założyciel Stowarzyszenia 
Rodzin Pomordowanych w Górach Wysockich PAMIĘĆ, którego celem jest dbanie o miejsca pa-
mięci w Wysokiej oraz przekazywanie wiedzy historycznej związanej z regionem młodym miesz-
kańcom gminy. 
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Śmierć na prostej
WYPADEK 21-letni mężczyzna zginął w wypadku, do którego doszło we wtorek, 25 czerwca, 
w powiecie złotowskim.

Do  zdarzenia doszło na drodze powiatowej na odcinku Kleszczyna - Skic w powiecie zło-
towskim. Jak wynika z ustaleń policji kierowca osobowego forda zjechał z jedni i uderzył 
w przydrożne drzewo. Do zdarzenia doszło na prostym odcinku drogi. 21-letni kierowca, 

mieszkaniec powiatu pilskiego, zginął na miejscu.				              RED
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Wjechały pod ciężarówkę
WYPADEK Dwie młode kobiety otarły się o śmierć. Wracały znad morza do domu, do Opale-
nicy. Na skrzyżowaniu DK10 i DK11 zderzyły się z cysterną. Zawsze w tym miejscu działała 
sygnalizacja świetlna. W chwili wypadku nie działała z powodu nawałnicy.

Wypadek zdarzył 
się w  niedzielę 30 
czerwca około go-

dziny 20.35. na  skrzyżowa-
niu dwóch krajówek z  aleją 
Niepodległości. Dwie młode 
kobiety w wieku 21 lat jecha-
ły DK11 od  strony Dobrzy-
cy, czyli z  trasy znad mo-

rza. Mieszkają w  Opalenicy. 
Od  domu dzieliło je niecałe 
dwie godziny jazdy. Teraz wal-
czą o życie w pilskim szpitalu.

Wjechały mini cooperem pod 
cysternę jadącą od strony Byd-
goszczy. Kierowca ciężarówki 
był od  nich niewiele starszy. 
24-letni mieszkaniec powia-
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tu inowrocławskiego nie miał 
jednak szans w porę wyhamo-
wać.

Może gdyby na  skrzyżo-
waniu działała sygnalizacja 
świetlna nie doszłoby do  tra-
gedii. Światła jednak nie dzia-
łały z powodu nawałnicy.

TR

Szaleniec pędził 
ponad 200 kilometrów 
POLICJA 57-letni mężczyzna gnał z  prędkością ponad dwustu kilometrów na  godzinę.  
Okazało się, że już wcześniej był karany za przekroczenie prędkości.

Pirata drogowego na DW 
189 między Górzną 
a Jastrowiem zatrzyma-

li policjanci z  Komendy Po-
wiatowej Policji w Złotowie. 

Mężczyzna, nie zważając 
na  ograniczenie prędkości, 
gnał swoim chevroletem po-
nad 200 km/h.

- 57-letni mieszkaniec po-
wiatu złotowskiego poza te-
renem  zabudowanym jechał 
z  prędkością aż 217km/h. 
Okazało się że  w  ostatnim 
czasie również karany był 
za  podobne przekroczenie 
prędkości - relacjonuje asp. 
Damian Pachuc, oficer praso-
wy złotowskiej policji.

Kierowca został ukarany 
mandatem w  wysokości 5 
tys. złotych. Otrzymał też 15 
punktów karnych.

Nadmierna prędkość jest 
najczęstszą przyczyną wy-
padków drogowych. Jak in-

formuje Komenda Główna 
Policji - od początku wakacji 
na  polskich drogach doszło 
do  1033 wypadków drogo-
wych, w  których zginęło 96 
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osób, a 1159 zostało rannych. 
W  tym czasie policjanci za-
trzymali też ponad 3 800 nie-
trzeźwych kierujących.

RED

Jechała pod prąd 
POLICJA 74-letnia kobieta jechała pod prąd na alei Powstańców Wielkopolskich w Pile.

Samochód jadący pod 
prąd na alei Powstańców 
Wielkopolskich w  Pile 

zauważyli patrolujący miasto 
policjanci. Mundurowi natych-
miast zatrzymali auto do kon-
troli.

- Kierującą okazała się 
74-letnia pilanka, która przy-
znała policjantom, że  źle wy-
jechała z  pobliskiego centrum 
handlowego i nie wiedziała co 
ma zrobić więc kontynuowała 
jazdę - relacjonuje oficer pra-
sowy Komendy Powiatowej 

Policji w  Pile. - Takie zacho-
wanie mogło przyczynić się 
do  niebezpiecznej sytuacji, 
w  szczególności do  wystąpie-
nia kolizji, a  nawet wypadku 
- dodaje.

Kobieta została ukarana 
mandatem w  wysokości 250 
złotych. Na jej konto trafiło też 
pięć punktów karnych.

- W  sytuacji gdy znajdzie-
my się na niewłaściwym pasie 
ruchu należy przede wszyst-
kim jak najszybciej zaprze-
stać jazdy pod prąd, aby nie 

powodować zagrożenia dla 
innych uczestników ruchu 
drogowego. Jeżeli jest to moż-
liwe i  bezpieczne to  należy 
zawrócić wykorzystując m.in. 
pobliskie wjazdy na  posesje 
lub parkingi. Jeżeli na  drodze 
odbywa się spory ruch to  na-
leży zadzwonić na  policję. 
Na miejsce zostanie wysłany 
patrol, który wstrzyma ruch 
i  pomoże bezpiecznie wrócić 
na właściwy tor jazdy - infor-
mują policjanci. 

RED

Po pijaku wjechał w hydrant
PIŁA Kompletnie pijany kierowca wjechał w hydrant na parkingu przy markecie.

Kierowcę zatrzymali 
policjanci z  posterun-
ku w  Ujściu w  po-

wiecie pilskim. Mundurowi 
zauważyli samochód, który 
wzbudził ich podejrzenia.

- Samochód osobowy miał 
widoczne uszkodzenia przed-
niego zderzaka i  nie posiadał 
przedniej tablicy rejestracyjnej 
- relacjonuje sierż. szt. Woj-
ciech Zeszot z  Komendy Po-
wiatowej Policji w Pile.

Jak się okazało, kierowca 
forda był kompletnie pijany.

- Po sprawdzeniu stanu trzeź-
wości okazało się, że  męż-
czyzna ma swoim organizmie 
ponad dwa promile alko-
holu. Policjanci ustalili też, 
że 44-letni mieszkaniec gminy 
Ujście kilka chwil wcześniej 
manewrował po parkingu jed-
nego z marketów, gdzie uszko-
dził swój pojazd najeżdżając 
na hydrant - dodaje sierż. szt. 

Wojciech Zeszot z KPP w Pile.
Mężczyźnie grozi kara 

do trzech lat pozbawienia wol-
ności. Dodatkowo odpowie 
za  spowodowanie zagrożenia 
w ruchu drogowym, a jego sa-
mochód będzie mógł podlegać 
konfiskacie. 

- O ostatecznych konsekwen-
cjach zadecyduje sąd – mówi 
oficer prasowy Komendy Po-
wiatowej Policji w Pile.

RED

Fo
t. 

K
PP

 P
iła



www.glosonline.pl 11 lipca 2024 | Głos Pilski / Złotowski 7| NA BIEŻĄCO |

Bez prawa jazdy, 
za to z narkotykami
POLICJA 22-letni mężczyzna odpowie za  jazdę pod wpływem narkotyków i  bez prawa  
jazdy, a  także za  posiadanie niedozwolonych substancji. Narkotyki miał przy sobie  
też jeden z pasażerów samochodu, którym kierował 22-latek.

Policjanci z  komisariatu 
w  Wyrzysku zatrzyma-
li renault do  rutynowej 

kontroli. W  środku było czte-
rech mężczyzn, którzy na  wi-
dok policji wpadli w popłoch. 
Nie bez powodu.  

- Okazało się, że  kierowca, 
22-letni mieszkaniec Wyrzy-
ska, ma zatrzymane prawo 
jazdy za wcześniej popełnione 
wykroczenia drogowe. To jed-
nak nie było jeszcze wszystko 
– mówi sierż. szt. Wojciech 
Zeszot z  Komendy Powiato-
wej Policji w Pile.

Przy jednym z  pasażerów, 
19-letnim mieszkańcu gminy 
Białośliwie, policjanci znaleźli 
woreczek z marihuaną, a przy 
kierowcy woreczek z  mefe-
dronem. Podczas przeszuka-
nia policjanci zabezpieczyli 

kolejne działki narkotyku.   
- Kierujący został zabrany 
na  specjalistyczne badania, 
których wstępny wynik po-
twierdził obecność marihuany 
w  jego organizmie - dodaje 
sierż. szt. Wojciech Zeszot. 

22-letni kierowca renault 
i  19-letni pasażer zostali za-
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trzymani. Za  posiadanie nar-
kotyków grozi mu do  3 lat 
pozbawienia wolności. Do-
datkowo 22-latek poniesie od-
powiedzialność za  jazdę pod 
wpływem środka odurzające-
go. Otrzyma również sądowy 
zakaz prowadzenia pojazdów. 

RED

Rozbił się szybowiec
WYPADEK Pilot szybowca został ranny w  wypadku. Do  zdarzenia doszło we wtorek,  
25 czerwca, na lotnisku w Pile. 

Jak informuje mł. bryg. Pa-
weł Kamiński z Komendy 
Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w  Pile stra-
żacy po dotarciu na  miejsce 
zastali rozbity szybowiec 
z  mężczyzną zakleszczonym 
w środku.

Do wypadku doszło podczas 
startu szybowca.

- Działania straży polega-
ły na  wykonaniu dostępu 
do  mężczyzny i  jego ewaku-
acji na zewnątrz rozbitego szy-
bowca. W  działaniach udział 
brały zastępy z JRG PSP nr 1 
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w  Pile, Policja oraz Państwo-
we Ratownictwo Medyczne 
- relacjonuje mł. bryg. Paweł 
Kamiński.

Przyczyny wypadku ustala 
Państwowa Komisja Badania 
Wypadków Lotniczych.

RED

Wpadł z nielegalną hodowlą
POLICJA Policjanci z  Komisariatu Policji w  Krajence zatrzymali 32-latka, który hodował 
na swojej posesji marihuanę. 

Siedem donic z konopiami 
indyjskimi znaleźli poli-
cjanci na  terenie jednej 

z posesji w Krajence. 32-letni 
mężczyzna trzymał je ukryte 
w  zaroślach. Rośliny zostały 
zabezpieczone, a  mężczyzna 
usłyszał zarzuty. Za  uprawę 
konopi grozi mu do  3 lat po-
zbawienia wolności.           TRFo
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Wystawiali „lewe” recepty 
na psychotropy
POLICJA Policjanci z Piły zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy włamali się na konto lekarza 
na platformie medycznej i wystawiali fałszywe recepty na leki psychotropowe.

Po włamaniu na  konto 
lekarza na  internetowej 
platformie medycznej 

sprawcy wystawili 89 recept 
na  produkty lecznicze zawie-
rające substancje psychotropo-
we lub środki odurzające. Re-
cepty te zostały później przez 
nich zrealizowane w  różnych 
aptekach na  terenie całej Pol-
ski - relacjonuje sierż. szt. 
Wojciech Zeszot z  Komendy 
Powiatowej Policji w Pile.

Policjanci z  Piły ustalili 
sprawców i  miejsce ich prze-
bywania. Jeden z  mężczyzn 
został zatrzymany w  Szcze-
cinie, drugi w  Warszawie. 
Sprawcy mają 19 i 21 lat. 

- W  ich mieszkaniach poli-
cjanci zabezpieczyli ponad 80 
sztuk tabletek leku wykupio-
nego na podstawie fałszywych 
recept, ponad 170 gramów nar-
kotyków w postaci marihuany, 
mefedronu, ecstasy i  kokainy, 
a także gotówkę w kwocie 6,5 
tysiąca złotych - wylicza sierż. 
szt. Wojciech Zeszot. 

Jak się okazało, że zatrzyma-
nymi współpracował jeszcze 
jeden mężczyzna. 33-latek 
przebywa obecnie w areszcie. 

- Funkcjonariusze potwier-
dzili, że  mężczyźni działając 

wspólnie i  w  porozumieniu, 
po włamaniu do  internetowej 
platformy, wystawili z  konta 
lekarza 89 recept na dwa pro-
dukty lecznicze zawierające 
w  swoim składzie substancje 
narkotyczne, które następ-
nie wykupywali oraz rozpo-
wszechniali. Ponadto, dyspo-
nując danymi lekarza, zostały 
założone na  niego rachunki 
bankowe i zaciągnięte kredyty 
w  kwocie 60 tysięcy złotych. 
Transakcje zostały jednak 
w porę zablokowane, przez co 
odzyskano całą kwotę - mówi 
sierż. szt. Wojciech Zeszot.

Zatrzymani mężczyźni tra-
fili do  aresztu. Za  oszustwo 
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komputerowe oraz wprowa-
dzenie do  obrotu substancji 
psychoaktywnych i  środków 
odurzających grozi im kara 
do 8 lat więzienia. 

- Ponadto 19-letni mężczy-
zna odpowie także za  posia-
danie znacznej ilości narko-
tyków, które zagrożone jest 
karą do  10 lat pozbawienia 
wolności - dodaje sierż. szt. 
Wojciech Zeszot.

Jak informują pilscy poli-
cjanci sprawa jest rozwojowa. 

- Przewidywane są kolejne 
zatrzymania - mówi oficer pra-
sowy Komendy Powiatowej 
Policji w Pile.

RED

Ukradł pieniądze ze zbiórki 
POLICJA Policjanci z  Piły zatrzymali 16-latka, który ukradł pieniądze przeznaczone  
na rehabilitację osób z niepełnosprawnościami.

Do kradzieży doszło kil-
ka dni temu przy bazie 
nurkowej Stowarzy-

szenia Krok Po Kroku HSA 
na  pilskich Płotkach. Stowa-
rzyszenie prowadzi rehabili-
tację osób z niepełnosprawno-
ściami poprzez nurkowanie.

- Sprawca ukradł saszetkę, 
w  której znajdowała się go-
tówka w kwocie 1000 złotych, 
pochodząca ze zbiórki prowa-
dzonej przez Stowarzyszenie 
Nurków Niepełnosprawnych 
w Pile - mówi sierż. szt. Woj-
ciech Zeszot z  Komendy Po-
wiatowej Policji w Pile.

Złodzieja zarejestrowały 
kamery monitoringu. Człon-
kowie Stowarzyszenia Krok 
Po Kroku HSA początkowo 
poinformowali w  mediach 

społecznościowych o  kradzie-
ży i  zaapelowali do  złodzieja 
o zwrot pieniędzy. Ten jednak 
nie skorzystał z  "szansy" jaką 
mu dali.

We wtorek, 2 lipca, sprawca 
został zatrzymany przez poli-
cjantów. 
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- Okazał się nim 16-letni pi-
lanin - dodaje sierż. szt. Woj-
ciech Zeszot.

Nastoletni złodziej przyznał 
się do  kradzieży. O  jego lo-
sach zadecyduje Sąd Rodzinny 
i Nieletnich.

RED
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Miododajny park kieszonkowy zostanie 
zlokalizowany wzdłuż ul. Kusocińskiego, 
w  pobliżu budynków wielorodzinnych 
i  pasażu handlowego oraz przyległych 
do  nich parkingów. Nasadzenia drzew 
i krzewów miododajnych stworzą ekran 
dźwiękochłonny i  pyłochłonny, będący 
formą naturalnej izolacji strefy mieszka-
niowej od pasa drogowego.

Przypominamy, że w ramach dofinan-
sowania z  Błękitno-zielonych inicjatyw 
dla Wielkopolski w ubiegłym roku utwo-

Pomoc żywnościowa  
dla potrzebujących

Zachęcamy do  kontaktu z  tutejszym 
ośrodkiem osoby/rodziny spełniające 
kryteria do przyznania pomocy żywno-
ściowej w  ramach  Funduszu Europej-
skiego Pomoc Żywnościowa 2021-2027 
- Podprogram 2023.

Z pomocy żywnościowej mogą skorzy-
stać osoby znajdujące się w  trudnej sy-
tuacji z  dochodem nieprzekraczającym 
kwoty:

• 2 056,40 zł dla osoby samotnie go-
spodarującej

• 1 590 zł dla osoby w rodzinie.
Dla osób już zakwalifikowanych 

do  Podprogramu 2023 przed 12 lutego 
2024 r., nie ma konieczności wydawania 
nowego skierowania.

Wnioski o pomoc żywnościową moż-
na składać:

• osobiście - w  siedzibie MOPS przy 
ul. Spacerowej 23, w  dniach od  ponie-
działku do  piątku, w  godzinach 8.00 
– 9.30, 15.00 do  15.30 (po godzinach 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile informuje, że w związku z realizacją Programu 
Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 (FEPŻ)–Podprogram 2023, współ-
finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) Pilski Bank 
Żywności mieszczący się w Pile przy ul. Polnej 20 rozpoczął wydawanie produktów żywno-
ściowych na podstawie skierowań wystawionych przez tutejszy ośrodek.Program „Ciepłe Mieszkanie” jest 

skierowany do  osób fizycznych posia-
dających prawo własności lub posiada-
jących ograniczone prawa rzeczowe lub 
najemców lokalu mieszkalnego, stano-
wiącego własność gminy i wchodzące-
go w jej mieszkaniowy zasób. W ramach 
dotacji mogą one zakupić i  zamonto-
wać ekologiczne źródła ciepła w miej-
sce takiego, które nie jest przyjazne 
środowisku albo podłączyć mieszkanie 
do  źródła systemowego, funkcjonują-
cego w  budynku. Program obejmuje 
także montaż instalacji wewnętrznych 
c.o. i c.w.u. lub instalacji gazowej, zakup 
i  montaż okien w  mieszkaniu, zakup 
drzwi wejściowych, zakup i  montaż 
wentylacji mechanicznej z  odzyskiem 
ciepła w  lokalu mieszkalnym oraz wy-
konanie dokumentacji projektowej. 

Ogłaszamy nabór wniosków o dofinansowanie w ramach programu priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” na terenie Gminy Piła. Nawet 41 
tys zł w przypadku osób fizycznych i 375 tys zł dla wspólnot mieszkaniowych. Dotacje w takich maksymalnych wysokościach będzie można 
uzyskać na wymianę źródeł ciepła na ekologiczne oraz poprawę efektywności energetycznej. Gmina Piła na realizację programu pozyskała 
844.000,00 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Rusza nabór wniosków o dofinansowanie  
w ramach programu „Ciepłe Mieszkanie”

Wysokość dofinansowania, które może 
uzyskać osoba fizyczna w ramach pro-
gramu uzależniona jest od  dochodów 
jej gospodarstwa domowego.

Beneficjentami programu „Ciepłe 
Mieszkanie” mogą być także wspólnoty 
mieszkaniowe. W ich przypadku prace 
mogą obejmować demontaż wszystkich 
nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo 
stałe, służących na potrzeby 100% po-
wierzchni ogrzewanej w budynku oraz 
zakup i  montaż wspólnego źródła cie-
pła do celów ogrzewania lub ogrzewa-
nia i c.w.u.

pracy ośrodka wniosek można wrzucić 
do  skrzynki podawczej umieszczonej 
na parterze budynku),

• listownie – poprzez nadanie w  pla-
cówce pocztowej,

• drogą elektroniczną – za pośrednic-
twem elektronicznej skrzynki podawczej 
ePUAP na  adres mopspilaSkrytkaESP 
(w tym przypadku wniosek należy opa-
trzyć kwalifikowalnym podpisem elek-
tronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym).

Gdzie składać wnioski?
• w formie papierowej: Urząd Miasta 

Piły, plac Staszica 10, 64-920 Piła,
• w  formie elektronicznej: przez 

skrzynkę podawczą Urzędu Miasta Piły, 
znajdującą się na  elektronicznej Plat-
formie Usług Administracji Publicznej 
(ePUAP):  /o22j5e3gnq/SkrytkaESP.

Szczegółowe informacje o  składaniu 
i  rozpatrywaniu wniosków o  dofinan-
sowanie zawarte są w  Regulaminie 
naboru wniosków o  dofinansowanie 
przedsięwzięć w  ramach programu 
priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie”.

Dane kontaktowe w  ramach prowa-
dzonego naboru wniosków:
Tel.: 67 34 51 104 – Joanna Bolesta, 
Katarzyna Kwaśniewska
e-mail: jbolesta@um.pila.pl; 
kkwasniewska@um.pila.pl

fot. UM Piły

Miododajny park kieszonkowy powstanie przy ul. Kusocińskiego
Trzy wyspy miododajne, miniogrody sensoryczne wyposażone w hotele dla owadów, odpowiednio dobrane rośliny, wśród nich m.in. śliwy 

wiśniowe, róże odkrywkowe, berberysy. Tak zaplanowane nasadzenia drzew i krzewów przy ulicy Kusocińskiego pojawią się jeszcze w tym 
roku w ramach zadania, które zrealizujemy z dofinansowaniem z programu Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski.

Prezydent Piły Beata Dudzińska pod-
pisała umowę z Jackiem Bogusławskim, 
członkiem zarządu województwa wielko-
polskiego, dzięki której gmina otrzyma 
100 000 złotych dofinansowania na reali-
zację zdania. Koszt całej inwestycji został 
oszacowany na około 123 850 złotych.

- Dwie podobne inicjatywy już zreali-
zowaliśmy, możemy oglądać ich rozkwit. 
Dziś mówimy o kolejnym takim miejscu, 
miododajnym parku kieszonkowym, który 
będzie przyjazny zarówno pilanom, jak 
i  owadom, ponieważ to  właśnie z  myślą 
o  nich wybrane zostały odpowiednie ro-
śliny oraz hotele dla zapylaczy, które staną 
na  tym terenie. Cieszę się, że  ten projekt 
został w tak dużej części wsparty środkami 
zewnętrznymi - mówi prezydent Piły Be-
ata Dudzińska.

- W  całej Wielkopolsce wszyscy mówią 
o  tym programie, a Piła jest takim miej-
scem, w którym błękitno-zielone inicjaty-
wy są najbardziej, najpiękniej widoczne 
i dostępne dla mieszkańców - dodaje Jacek 
Bogusławski, członek zarządu wojewódz-
twa wielkopolskiego.

rzyliśmy skwer miododajny przy ulicy 
Orzeszkowej. Na terenie blisko 2500 m² 
posadziliśmy kilkaset roślin miododaj-
nych i  postawiliśmy hoteliki dla dzikich 
zapylaczy. Koszt inwestycji to ponad 300 
000 złotych. W 2022 roku powstał także 
park sensoryczny przy ulicy Rodakow-
skiego, gdzie wśród różnorodnych gatun-
ków roślin intensywnie oddziałujących 
na zmysły, stanęły urządzenia zabawowe. 
Wówczas koszt zadania wyniósł 75 000 
złotych.

fot. UM Piły

Rozpoczęła się sprzedaż biletów na 25. 
Festiwal Teatralny - Teatr Pasja Rodzinna

· ŁÓŻKO PEŁNE CUDZOZIEMCÓW - 11 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: od 90 zł,
· TAJEMNICA 16 PIĘTRA - 12 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: od 90 zł,
· KOMEDIA ODLOTOWA, CZYLI LUMBARGO - 13 listopada 2024, godz. 19.00, 
bilet: od 90 zł,
· KIEDY KOTA NIE MA... - 15 listopada 2024, godz. 19.00, wejściówki do odbioru  
w kasie RCK,
· OPTYMIŚCI, CZYLI NASI W EGIPCIE - 17 listopada 2024, godz. 16.00, 19.00, bilet: 
od 90 zł,
· RODZINNE PIEKIEŁKO - 22 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: 110 zł, 90 zł balkon,
· KOLACJA NA CZTERY RĘCE - 23 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: 100 zł, 90 zł 
balkon,
· SZALONE NOŻYCZKI - 24 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: 50 zł,
· NIENASYCENI - 25 listopada 2024, godz. 17.15, 19.30, bilet: od 90 zł,
· MATKA - 28 listopada 2024, godz. 19.00, bilet: 50 zł.

Więcej informacji  https://www.rck.pila.pl

Rozpoczęła się sprzedaż biletów na spektakle, które odbędą się w Regionalnym Centrum 
Kultury w Pile w ramach 25. Festiwalu Teatralnego - Teatr Pasja Rodzinna. Festiwal odbędzie 
się w listopadzie, ale już teraz zapraszamy do zapoznania się z tegoroczną ofertą:
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Najnowsza inwestycja na Mickiewicza. 
Zostały już ostatnie mieszkania
To z  pewnością będą najlepsze w  tym roku mieszkania na  rynku. Chodzi o  nowy budynek Pilskiej Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej przy ul. Mickiewicza 69-73.  
Zostało jeszcze tylko kilka wolnych lokali.  

Osiedle Górne jest wyso-
ko cenione przez swo-
ich mieszkańców. Nie 

bez powodu. Z  dala od  miej-
skiego zgiełku, a  jednocze-
śnie świetnie skomunikowane 
z  centrum miasta. Zapewnia 
to  sąsiedztwo głównych ulic 
oraz rozbudowana komunika-
cja miejska. Dostępna jest rów-
nież pełna infrastruktura miej-
ska, m.in. przedszkola, szkoły, 
placówki medyczne i  usłu-
gowe. Górne oferuje swoim 
mieszkańcom również szeroki 

wybór sklepów spożywczych, 
od  dużych supermarketów 
po małe osiedlowe sklepiki. 
Na mapie osiedla nie brakuje 
również miejsc, gdzie można 
wybrać się całą rodziną bądź 
spędzić wieczór z przyjaciółmi. 
Górne słynie również ze swoich 
obiektów sportowych, a  także 
licznych placów zabaw. Poten-
cjał tej lokalizacji wzmacniają 
tereny zielone, w szczególności 
bezpośrednie sąsiedztwo lasu. 

W  takiej właśnie lokaliza-
cji powstaje najnowsza in-

westycja Pilskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej Lokatorsko-
-Własnościowej. To wielo-
rodzinny budynek, w którym 
na  czterech kondygnacjach 
usytuowano 49 funkcjonal-
nie rozplanowanych miesz-
kań o  zróżnicowanych ukła-
dach i  metrażach – od  39 
do  59 mkw. Dużą zaletą są 
przestronne balkony i  log-
gie – dodatkowa przestrzeń 
do  odpoczynku. Do  każdego 
mieszkania przynależy rów-
nież komórka lokatorska

Sam budynek ma postać 
prostej bryły w  stylu moder-
nistycznym. Nie tylko archi-
tektura będzie go wyróżniać, 
ale również fakt, iż  będzie 
wykończony w  najmniej-
szym detalu. Z  jednej strony 
gwarantuje to  spółdzielnia 
jako solidny inwestor, z dru-
giej Pil- Building jako spraw-
dzony i  uznany na  rynku 
wykonawca. Inwestycja ma 
być oddana za  trzy miesiące. 
Mieszkania będą wykończo-
ne pod klucz. 

Pod względem funkcjonal-
ności i wygody mieszkania 
sprostają wymaganiom za-
równo singli, par, jak i  rodzin 
z dziećmi oraz seniorów. Każ-
da z trzech klatek schodowych 
w budynku będzie wyposażona 
w  dźwig renomowanej firmy 
Otis, którą będzie można zje-
chać również do  podziemnej 
hali garażowej. Zaplanowano 
tam 36 miejsc postojowych. 
27 kolejnych miejsc parkin-
gowych będzie się znajdować 
na zewnątrz budynku. 

W  trakcie realizacji zadbano 
również o  najlepsze materia-
ły i  najnowsze rozwiązania 
techniczne. Użyto m.in. mate-
riałów pozwalających na  jak 
najlepszą izolację termiczną 
budynku i  dostosowanie go 
tym samym do  wymogów  
klimatycznych.

Wszystkie informacje do-
tyczące budynku znajdziecie 
Państwo na  stronie interneto-
wej Spółdzielni. Informacji 
udziela również Dział Tech-
niczny i Członkowski.

Nowe osiedla powstaną na miejskich gruntach rolnych
PRAWO Ministerstwo Rozwoju i Technologii (MRiT) chce zwiększyć podaż gruntów pod budownictwo mieszkaniowe, o co od dawna upominają się inwestorzy. Liczy, że wpłynie w ten 
sposób na obniżenie cen mieszkań - informuje serwis Prawo.pl.

Według artykułu Pra-
wo.pl grunty rolne 
w  miastach zosta-

ną wyjęte spod ochrony usta-
wy o  kształtowaniu ustroju 
rolnego. Dzięki temu łatwiej 
będzie można zmienić im sta-
tus z  rolnego na  budowlany. 
Nad zmianą w  tej sprawie 
pracuje Ministerstwo Roz-
woju i  Technologii. Wkrótce 
trafi ona do  konsultacji pu-
blicznych.

Jak informuje Prawo.pl, 
prezes Krajowego Ośrodka 
Rolnictwa nie będzie miał 
już prawa pierwokupu miej-
skich gruntów rolnych. Mają 
też zniknąć inne ogranicze-
nia narzucane przez ustawę 
o kształtowaniu ustroju rolne-
go. Z kolei samorządy zyskają 
dostęp do gruntów Krajowego 
Zasobu Nieruchomości. Z  lex 
deweloper, czyli ustawy o uła-
twieniach w  przygotowaniu 

i  realizacji inwestycji miesz-
kaniowych oraz inwestycji 
towarzyszących, zostanie wy-
kreślony w  końcu współczyn-
nik parkingowy 1,5, który dziś 
blokuje wiele inwestycji.

Jak przypomina Prawo.pl, 
dziś przepisy przewidują, 
że  osoba, która nie jest rol-
nikiem, może kupić w  mie-
ście maksymalnie do  jednego 
hektara ziemi bez obowiązku 
prowadzenia na  nim działal-

ności rolnej. Jeżeli działka 
jest większa, tj. przekracza je-
den hektar, to taki obowiązek 
istnieje (chyba że  miejscowy 
plan zagospodarowania prze-
strzennego przeznacza nie-
ruchomość na  cele nierolne). 
Nie ma znaczenia, czy w bli-
skiej okolicy znajdują się 
bloki, sklepy czy biurowce. 
Działalność rolną trzeba pro-
wadzić przez pięć lat - nawet 
gdy nieruchomość się do tego 

nie nadaje z racji sąsiedztwa - 
zauważa Prawo.pl.

Według Prawo.pl postulat 
wyjęcia gruntów spod ochrony 
popiera Polski Związek Firm 
Deweloperskich (PZFD) oraz 
prawnicy reprezentujący inwe-
storów. Deweloperzy nie chcą 
budować w  „polu”. Interesują 
ich grunty uzbrojone.

- Chodzi o  podaż gruntów 
na  terenach przygotowanych 
do  inwestycji mieszkanio-

wych, tj. terenach, które są wy-
posażone w infrastrukturę. Nie 
chcemy budować >>w polu<< 
i  pogłębiać problemów pol-
skich miast. Jeżeli decydujemy 
się na  uruchomienie inwesty-
cyjne dużego obszaru rolne-
go, to  musi to  być związane 
z zaplanowaniem przez miasto 
transportu, terenów zieleni etc. 
- uważa Michał Leszczyński, 
radca prawny PZFD.

PAP MediaRoom
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Kolejne umowy na budowę podpisane.  
Kiedy pojedziemy S10 z Piły do Szczecina?
DROGI Przedstawiciele Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i  Autostrad podpisali kolejne umowy na  budowę drogi ekspresowej S10 z  Piły do  Szczecina, w  tym na  odcinek z  Piły  
do Witankowa i budowę węzła na Koszycach, gdzie S10 ma spotkać się w przyszłości z drogą ekspresową S11.

Budowa S10 z  Piły 
do  Szczecina została 
podzielona na  osiem 

odcinków. Kilka dni temu 
w Pile podpisano umowę na za-
projektowanie i  budowę drogi 
ekspresowej S10 na  odcinku 
Wałcz (Witankowo) - Piła Pół-
noc.

- Infrastruktura jest krwio-
biegiem gospodarki. Im więcej 
dróg wybudujemy, im będą one 
lepsze i  dostosowane do ocze-
kiwań przedsiębiorców, jak 
i  zwykłych mieszkańców, tym 
bardziej skorzysta na  tym całe 
państwo.  Droga ekspresowa 
S10 będzie jednym z  najważ-
niejszych korytarzy transporto-
wych w Polsce - mówił w Pile 
minister infrastruktury Dariusz 
Klimczak.

- Kończą się czasy, gdy mie-
liśmy poczucie bycia regio-
nem drugiej kategorii- mówił 
minister rozwoju i  technologii, 
pilski poseł PSL, Krzysztof Pa-
szyk. - Do tej pory słyszeliśmy 
o bardzo ambitnych i kosztow-
nych inwestycjach, które były 
realizowane na wschodzie kra-
ju, natomiast tu, w  ostatnich 
latach mało było takich projek-
tów - dodał. 

- Cieszę się, że za kilka lat bę-
dziemy mogli już nie „palcem 

po mapie”, a w rzeczywistości 
pokonać tę trasę autem - mówił 
z kolei pilski poseł Polski 2050, 
Adam Luboński.

- To połączenie to  bezpie-
czeństwo, przyspieszenie roz-
woju gospodarczego i wzmoc-
nienie widoczności naszego 
miasta na  mapach gospodar-
czych i  turystycznych. Przez 
wiele lat o to zabiegaliśmy

- mówiła prezydent Piły, Be-
ata Dudzińska. Teraz możemy 
powiedzieć, że  Piła wychodzi 
z  wykluczenia komunikacyj-
nego. W dyskusjach z inwesto-
rami będą mogła już nie tylko 
na mapie pokazać, że jesteśmy 
na  skrzyżowaniu dróg ekspre-
sowych. To nie będzie już fik-
cja, bo nabiera to  już realnych 
kształtów - dodała. 

Odcinek S10 między Piłą 
a  Witankowem będzie miał 
około 13 kilometrów długości. 
Koszt tej inwestycji to  ponad 
721 milionów złotych.

- Odcinek rozpocznie się 
na  końcu obwodnicy Wałcza, 
która została oddana do  ruchu 
w 2020 roku. Nowa trasa odej-
dzie w kierunku południowym 
od  obecnego przebiegu DK10, 
omijając Nową i  Starą Łu-
biankę. Na południe od Nowej 
Łubianki planowana jest reali-
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zacja pary MOP-ów z  rezerwą 
terenu na  budowę stacji paliw 
i  restauracji. Na przecięciu 
z  drogą powiatową Stara Łu-
bianka – Szydłowo powstanie 
węzeł drogowy Stara Łubian-
ka. Następnie S10 wejdzie 
w  tereny leśne i  zbliży się 
do obecnego przebiegu DK10, 
przechodząc w jej śladzie mię-
dzy Zbiornikiem Koszyckim 
i  Jeziorem Zalew. Na terenie 
pomiędzy tymi zbiornikami 
i  rzeką Gwdą powstanie wę-
zeł Piła Północ zlokalizowany 
na  skrzyżowaniu z  drogą S11 
Koszalin - Poznań. W  ramach 
inwestycji powstanie pełny 
układ drogowy węzła wraz 
z  tymczasowymi włączeniami 
do istniejącej DK10 od wscho-
du i DK11 od północy.  W ra-
mach inwestycji wybudujemy 
sześć wiaduktów, cztery esta-
kady, przejście górne i  przej-
ście dolne dla zwierzą - infor-
muje Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad.

Inwestycję zrealizuje firma 
Budimex. 

- W  pierwszym etapie wy-
konawca przystąpi do  opraco-
wania projektu budowlanego 
i  złożenia wniosku o  wydanie 
decyzji o zezwoleniu na realiza-
cję inwestycji drogowej (ZRID), 

a następnie wykona prace w te-
renie. Rozpoczęcie prac budow-
lanych zostało zaplanowane 
na pierwszy kwartał 2026 roku 
- informuje GDDKiA.

Odcinek S10 między Piłą 
a Witankowem ma zostać odda-
ny do  użytku w  połowie 2028 
roku. Wtedy też gotowa powin-
na być cała droga ekspresowa 
10 między Piłą a Szczecinem. 

W  ostatnich dniach General-
na Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad zawarła dwie kolej-
ne umowy na  realizację drogi 

ekspresowej S10. To ocinki: 
Stargard - Suchań oraz Recz - 
Cybowo. Jak dotąd podpisano 
już umowy na  zaprojektowa-
nie i  budowę w  sumie sześciu 
z ośmiu odcinków S10 na trasie 
Piła - Szczecin.

- Na trasie pomiędzy Szcze-
cinem a  Piłą do  podpisania 
pozostały jeszcze dwie ostatnie 
umowy na  odcinki Szczecin 
Kijewo - Zdunowo i  Łowicz 
Wałecki - Piecnik. Dla obu 
zadań trwa postępowanie prze-
targowe. Liczę na to, że proces 

inwestycyjny dla całej trasy 
przebiegnie bez zakłóceń i  już 
w 2028 r. będziemy mogli po-
dróżować nową, komfortową 
i przede wszystkim bezpieczną 
drogą ekspresową S10 - mówi 
wiceminister infrastruktury Ar-
kadiusz Marchewka.

Docelowo S10 połączy 
Szczecin z  Warszawą. - Trasa 
S10 będzie miała około 400 
kilometrów długości i  połączy 
Szczecin przez Piłę, Bydgoszcz 
i Toruń z Obwodnicą Aglome-
racji Warszawskiej w  okolicy 
Naruszewa, a  bezpośredni do-
jazd do  stolicy zapewni droga 
ekspresowa S7 - informuje 
GDDKiA. 

Dla dalszych odcinków S10 
w  województwie wielkopol-
skim, od  Piły do  Wyrzyska 
(o długości około 28 km) oraz 
dla dobudowy drugiej jezdni 
obwodnicy Wyrzyska (na  od-
cinku 5 km), GDDKiA złożyła 
wnioski o  uzyskanie decyzji 
środowiskowych (DŚU). Obec-
nie toczy się postępowanie 
administracyjne prowadzone 
przez Regionalną Dyrekcję 
Ochrony Środowiska w Pozna-
niu.

- Mamy już DŚU dla prze-
szło 40-kilometrowego odcin-
ka od  obwodnicy Wyrzyska 
do  węzła Bydgoszcz Zachód 
i  trwa drugi etap opracowania 
dokumentacji, tj. elementów 
Koncepcji programowej. Do-
kumentacja ta będzie stanowić 
podstawę do  ogłoszenia prze-
targu na  realizację inwestycji, 
co będzie możliwe w IV kwar-
tale przyszłego roku - informu-
je Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad.
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Szybciej dla pasażerów, lepiej dla rodziców
POLITYKA Piła skorzysta na  nowej koncepcji rozwoju linii kolejowych w  Polsce – zapewniał w  poniedziałek poseł PO Piotr Głowski podczas wspólnej konferencji z  posłanką Marią  
Janyską. Tematem poniedziałkowej konferencji oprócz nowej wizji CPK były również kłopoty kadrowe pilskiego szpitala i nowe rządowe programy opieki nad dziećmi. 

Według nas nie było żadnych 
planów, a nie przynajmniej nie 
takich, które można byłoby 

potraktować poważnie – tak poseł Piotr 
Głowski skwitował plany poprzedniej 
ekipy rządowej dotyczące budowy Cen-
tralnego Portu Komunikacyjnego (CPK).  

Nie było planów, byli za  to  regio-
nalni przedstawiciele i  to  wyjątkowo 
cenni, jeżeli chodzi o  wysokość ich 
wynagrodzenia. Jednym z  dziesię-
ciu takich pełnomocników był rad-
ny wojewódzki Adam Bogrycewicz, 
działacz PiS z  Trzcianki, który przez 
trzy i pół roku w ramach umowy B2B 
zarobił 400 tysięcy złotych. Do  dość 
enigmatycznych zadań regionalnych 
przedstawicieli CPK należało: bieżące 
doradztwo w  zakresie szeroko rozu-
mianych działań służących budowaniu 
relacji z  lokalnymi i regionalnymi in-
teresariuszami, budowa poparcia dla 
inwestycji CPK, utrzymywanie kon-
taktów z samorządami, przegląd lokal-
nych mediów. Teraz ich sprawozdania 
trafiły pod lupę audytorów. 

Zmieniła się również sama koncepcja 
CPK. 

- Pierwotna koncepcja sprowadzała się 
do tego: jak najszybciej dojechać do Ba-
ranowa. W nowej wizji chodzi o to, żeby 
przy okazji budowy CPK rozwinąć cały 
kraj. Na nowej koncepcji rozwoju linii 
kolejowych w Polsce skorzysta także Piła 
– zapewniał Piotr Głowski. 

Ta nowa koncepcja to połączenia koleja-
mi wszystkich dużych polskich miast. Po-
czątkiem budowy nowej sieci kolejowej 
będzie tzw. "Y", czyli linia kolei dużych 
prędkości, łącząca Warszawę z  Łodzią, 
która w okolicy Sieradza będzie się rozga-
łęziać w kierunku Poznania i Wrocławia. 
W planach jest również poszerzenia auto-
strady A2 pomiędzy Warszawą a Łodzią 
o dodatkowe pasy ruchu oraz wzmocnie-
nie lotnisk regionalnych.  

- Do tego projektu należy podjeść kom-
pleksowo, analizując całą infrastrukturę 
transportową, kolejową, lotniczą i drogową 
– przekonywała posłanka Maria Janyska. 

- Budowa drugiego toru do  Poznania, 
podniesienie prędkości do  Bydgoszczy 
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i  elektryfikacja linii do  Gorzowa to  są 
zadania, które spowodują, że  będziemy 
mogli szybko dojechać „Y”. W naszym 
przypadku tym „Y” będzie Poznań  - mó-
wił poseł Piotr Głowski. 

Podczas konferencji poruszono rów-
nież problem dramatycznych braków ka-
drowych w pilskim szpitalu. 

- To jest dziś największe zagrożenie dla 
szpitala, że nie będzie miał kto leczyć – nie 
ukrywał poseł Piotr Głowski. – Musi się 
zmienić kultura pracy, a szpital musi mieć 
dyrektora ds. medycznych. Trzeba też  wy-
korzystać możliwość, które daje KPO. 

Poseł nie ukrywał, że gdy chodzi o bra-
ki kadrowe, to  system wymaga zmiany 
na poziomie nie tylko pilskiego szpitala, 
ale na poziomie krajowym. 

Było także o  programie Aktywny Ro-
dzic, który ma pogodzić opiekę nad 
dziećmi z aktywizacją zawodową rodzi-
ców.

- Podobne programy sprawdziły się 
w innych krajach zwiększając dzietność. 
Liczymy na taki sam efekt – podkreśliła 
posłanka Maria Janyska. 

Program „Aktywny Rodzic” wspierający rodziców w  aktywności 
zawodowej oraz w wychowaniu dziecka to trzy rodzaje świadczeń: 

• świadczenie „aktywni rodzice w pracy”
• świadczenie „aktywnie w żłobku” 
• świadczenie „aktywnie w domu” 

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” kierowane jest do aktywnych 
zawodowo rodziców dziecka w wieku od 12 do 35 miesiąca życia. Ustawa 
definiuje aktywność zawodową, której poziom/rodzaj będzie uprawniał 
do otrzymywania ww. świadczenia. Świadczenie „aktywni rodzice w pra-
cy” będzie przysługiwać w wysokości 1500 zł miesięcznie przez okres 24 
miesięcy od 12 do 35 miesiąca życia dziecka. W przypadku dzieci legi-
tymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności świadczenie będzie 
przysługiwało w podwyższonej wysokości 1900 zł miesięcznie.

Świadczenie „aktywnie w żłobku” zastąpi obecnie funkcjonujące i  zde-
cydowanie mniej korzystne dofinansowanie obniżenia opłaty za pobyt 
dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Będzie 
kierowane do rodziców dzieci uczęszczających do instytucji opieki nad 
dzieci do lat 3. - tj. żłobka, klubu dziecięcego albo dziennego opiekuna 
i  będzie przysługiwało w wysokości do  1500 zł miesięcznie na dziecko 
lub do 1900 zł miesięcznie na dziecko niepełnosprawne, jednak nie wię-
cej niż wysokość opłaty, jaką rodzic ponosi za pobyt dziecka w instytucji 
opieki.

Ustawa wprowadza także górną granicę wysokości opłat żłobkowych, 
której przekroczenie wykluczy daną instytucję opieki lub dziennego 
opiekuna z  procesu przyznawania świadczenia „aktywnie w  żłobku”, 
w celu uniknięcia sytuacji, w której w wyniku wprowadzenia ww. świad-
czenia nastąpiłby znaczący wzrost opłat za  żłobek, klub dziecięcy lub 
dziennego opiekuna. W pierwszym okresie obowiązywania ustawy po-
wyższy próg został określony kwotowo i będzie wynosił 2200 zł miesięcz-
nie.

Świadczenie „aktywnie w domu” będzie przysługiwało na każde dziec-
ko w rodzinie w wieku od 12 do 35 miesiąca życia dziecka i będzie wypła-
cane w wysokości 500 zł miesięcznie przez 24 miesiące (nie będzie moż-
liwości pobierania świadczenia w wysokości 1000 zł przez 12 miesięcy, 
jak ma to miejsce w przypadku rodzinnego kapitału opiekuńczego). Jest 
to wsparcie kierowane do tych rodziców dzieci w wieku od 12 do 35 mie-
siąca życia, którzy nie będą uprawnieni lub z własnej woli nie zdecydują 
się na skorzystanie z świadczenia „aktywni rodzice w pracy” lub „aktyw-
nie w  żłobku”, gdyż w  szczególności pozostaną nieaktywni zawodowo 
lub ich dziecko nie uczęszcza do instytucji opieki.

Wybór jednego z trzech powyższych świadczeń zależny będzie od decy-
zji rodzica przy założeniu, że na to samo dziecko, za dany miesiąc może 
być wypłacone tylko jedno ze świadczeń.

Rodzic będzie miał także możliwość wielokrotnej zmiany świadczeń, tj. 
rezygnacji z jednej formy wsparcia i przejścia na drugą, z zastrzeżeniem, 
że w danym miesiącu na dane dziecko rodzic będzie mógł pobierać tylko 
jedno z wybranych przez siebie świadczeń.

Wnioski o świadczenia można składać do ZUS od 1 października 2024 r. 

Ponad 500 milionów dla samorządów 
na żłobki i kluby dziecięce
PROGRAM Aktywny Maluch to nowa odsłona programu znanego dotychczas pod nazwą Maluch+. 4 lipca w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu wiceministra Aleksandra 
Gajewska spotkała się z samorządowcami z Wielkopolski, aby omówić zmiany w programie i przedstawić zasady naboru. 

Wśród 226 gmin 
w  województwie 
wielkopolskim bli-

sko 27% z nich nie posiada żad-
nej instytucji opieki. Program 
Aktywny Maluch ma pomóc 
w  walce z  „białymi plamami” 
na  mapie Wielkopolski.  Za-
łożeniem programu jest stwo-
rzenie w  skali kraju wysokiej 

jakości, dostępnej terytorialnie 
i  przystępnej cenowo opieki 
nad dziećmi w  żłobkach, klu-
bach dziecięcych i u dziennych 
opiekunów, w  tym dla dzieci 
z niepełnosprawnościami i wy-
magających szczególnej opieki.

Wzrost dostępności miejsc 
opieki ma się przyczynić nie 
tylko do  zwiększenia odset-

ka dzieci objętych opieką, ale 
także umożliwić łączenie ży-
cia zawodowego z  rodzinnym. 
W  samej Wielkopolsce funk-
cjonuje dotychczas 778 insty-
tucji opieki dla dzieci do lat 3, 
które zapewniają łącznie ponad 
21 tysięcy miejsc.

–  Program Aktywny Maluch 
to nie tylko inwestycja w infra-

strukturę, to nie tylko zwiększe-
nie dostępności do opieki żłob-
kowej dla najmłodszych, ale jest 
to  również forma aktywizacji 
zawodowej młodych rodziców, 
a szczególnie mam – podkreśla-
ła wojewoda Agata Sobczyk.

Obecnie trwa szósty nabór 
wniosków dla JST i  podmio-
tów prywatnych chcących 

tworzyć nowe miejsca opieki 
nad dziećmi w  wieku do  lat 
3. O  dofinansowywanie mogą 
ubiegać się podmioty, mogące 
tworzyć miejsca opieki zgodnie 
z ustawą  o opiece nad dziećmi 
w  wieku do  lat 3, tj.: jednost-
ki samorządu terytorialnego, 
osoby fizyczne, osoby prawne 
i  jednostki organizacyjne nie-

posiadające osobowości praw-
nej (w  tym uczelnie i  współ-
pracujące z nimi podmioty oraz 
pracodawcy). Zainteresowane 
jednostki mogą składać wnio-
ski w  systemie Rejestr Żłob-
ków do 30 września.

Budżet programu dla Wielko-
polski to ponad 500 mln zł.

WUW
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Nowy sztandar i garaż dla strażaków 
STRAŻ Jednostka OSP Śmiardowo Krajeńskie doczekała się swojego sztandaru. Nadanie go było najważniejszym punktem obchodów Gminnego Dnia Strażaka. Uroczystość odbyła się 
15 czerwca w Śmiardowie Krajeńskim, a strażacy oprócz sztandaru zyskali też nowy garaż. 

W uroczystości wzięli udział parlamentarzy-
ści - Henryk Szopiński i   Adam Luboński,  
starosta Patryk Wruk, wicestarosta Daniel 

Sztych, burmistrz Arkadiusz Michalski, Przewodni-
czący Rady Gminy i Miasta Krajenka Przemyslaw Ma-
liński, radny sejmiku Tomasz Wojtiuk, członek Zarzą-
du Powiatu Złotowskiego Bartłomiej Grzybek, radna 
powiatowa Dorota Banaś, Komendant Powiatowy PSP 
w Złotowie st. kpt. Krzysztof Olczak, prezes oddzia-
łu powiatowego ZOSP RP w Złotowie druh Edmund 
Kabattek, prezes OSP w  Śmiardowie Krajeńskim dh 
Jerzy Bihun oraz radni Rady Miejskiej w Krajence. 

Strażackie święto w  Śmiardowie rozpoczęło się 
mszą św. odprawioną w  kaplicy. Po mszy przy 
akompaniamencie Orkiestry Dętej OSP w  Krajen-
ce i w asyście mażoretek wszyscy przemaszerowali 
na  plac 500-lecia, gdzie odbyły się główne uroczy-
stości. Tym najważniejszym punktem było nadanie 
jednostce sztandaru oraz ślubowanie, które złożyli 
na  niego druhowie. Natomiast fundatorzy sztanda-
ru dokonali symbolicznego aktu wbicia gwoździ 
w drzewiec sztandaru.

Kolejnym punktem obchodów było uroczyste otwar-
cie i przekazanie nowo wybudowanego garażu. Obiekt 
połączony jest z  wydzieloną wcześniej częścią bu-
dynku przedszkola, w  której to  ochotnicy dzięki do-
tacji z budżetu gminy wykonali szereg remontowych. 
Utworzono tam m. in. pomieszczenie socjalne, toaletę 
z prysznicem oraz szatnię. 

Obchody były również okazją do wręczenia odzna-
czeń dla zasłużonych i wyróżniających się druhów. 
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Azbest na dachu. Są pieniądze na zlikwidowanie problemu
EKOLOGIA Mieszkańcy powiatu złotowskiego mogą składać wnioski o dofinansowanie na usunięcia dachów z azbestu z budynków mieszkalnych, inwentarskich i gospodarczych. Dotacja 
nie pokrywa jednak kosztów położenia nowego dachu. Z takiego dofinansowania, które można było przeznaczyć zarówno na usunięcie starego dachu, jak i na położenie nowego, mogli 
skorzystać do tej pory jedynie rolnicy w ramach KPO.  

Jak wynika z  raportu Naj-
wyższej Izby Kontroli 
z  kontroli w  2022 r., po 

ponad 12 latach od uchwalenia 
Programu krajowego usunię-
to tylko niecałe 17% z prawie 
8,5 mln ton zinwentaryzowa-
nych wyrobów azbestowych, 
a do  unieszkodliwienia po-
zostało aż 7 mln ton. Tempo 
unieszkodliwiania azbestu 
wynosi zaledwie 0,12 mln ton 
rocznie. W tej sytuacji, aby 
usunąć pozostały azbest, po-
trzeba będzie dodatkowo jesz-
cze prawie 50 lat. W skrajnych 
przypadkach czas do usunięcia 
azbestu oszacowano na  149 
lat. Wielkopolska na  całkowite 
pozbycie się azbestu potrzebuje 
jeszcze ponad 70 lat.

Główny problem, co pod-
kreśla NIK w  swoim rapor-
cie, wynika przede wszystkim 
z  nieskutecznych rozwiązań 
prawnych. Dofinansowanie 
ze środków budżetu państwa 
obejmuje bowiem wyłącznie 
demontaż i  unieszkodliwianie 
wyrobów azbestowych, ale już 
nie koszt wykonania nowego 

dachu, który często przekracza 
możliwości finansowe miesz-
kańców. Na ten sam problem 
zwraca uwagę Rzecznik Praw 
Obywatelskich.  

- Do RPO wpływają zarówno 
skargi właścicieli budynków, 
którzy chcieliby wymienić  
dachy z azbestu, lecz nie mają 
na to środków, jak i osób, któ-
re mieszkają w sąsiedztwie ta-
kich obiektów i  doświadczają 
negatywnego oddziaływania. 
Decyzja taka często wynika 
z  braku środków na  remon-
ty i  zależy – zwraca uwagę 
Rzecznik Praw Obywatelskich. 
I podkreśla: - Potrzeba inicjaty-
wy legislacyjnej, która zapewni 
skuteczne rozwiązania, pozwa-
lające na prawidłową realizację  
programu.  

Na razie rozwiązaniem mają 
być programy. W  2023 roku 
w  ramach Krajowego Planu 
Odbudowy i  Zwiększania Od-
porności Ministerstwo Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi uruchomiło 
program wymiany pokryć da-
chowych z  azbestu w  gospo-
darstwach rolnych. W  dwóch 
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naborach wnioski na  wymianę 
dachów złożyło ok. 53,1 tys. 
rolników. W maju ministerstwo 
wydłużyło czas na  wymia-
nę dachu i  złożenie wniosku 
o  płatność do  końca września 
2025 r.

- Wydłużenie okresu jest ko-
rzystne dla rolników, ponieważ 
umożliwi kontynuację inwesty-
cji w  gospodarstwach rolnych 
i  znacząco ograniczy ryzyko 
złożenia wniosku o  płatność 
końcową po terminie. Zmia-
na ta podyktowana jest przede 
wszystkim specyfiką przed-
sięwzięcia, które może być 
realizowane tylko w sprzyjają-
cych warunkach pogodowych, 
w okresie od wiosny do jesieni 
– uzasadniał resort rolnictwa. 

Wsparcie finansowe na  usu-
wanie azbestu oraz wyrobów 
zawierających azbest zostało 
także przewidziane w  naj-
nowszej perspektywie unijnej 
w  programach regionalnych, 
również w Wielkopolsce.  

W połowie czerwca ze swoim 
programem ruszył Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środo-

wiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Poznaniu. Do  końca wrze-
śnia można składać wnioski 
o  dofinansowanie usunięcia 
dachów z azbestu z budynków 
mieszkalnych, inwentarskich 
i  gospodarczych. Logistyczną 
stroną całego przedsięwzięcia 
zajmuje się złotowskie staro-
stwo, które wybiera wykonaw-

cę prac związanych z demonta-
żem lub odbiorem, transportem 
i  utylizacją azbestu. Dotacji 
udziela się na wniosek złożony 
w starostwie. Pula środków jest 
ograniczona,  więc warto się 
pospieszyć. 

A  co z  prawem? Jeszcze 
rok temu o  tej porze w  mini-
sterstwie i  technologii trwały 

prace nad projektem ustawy 
o  wyrobach zawierających 
azbest, która miała przyspie-
szyć tempo pozbywania się go. 
Tyle że  projekt podzielił los 
innych projektów ustaw, które 
przed wyborami nie zdążyły 
trafić pod głosowanie. Trafił 
do kosza.  

Agnieszka Świderska
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Wydział lekarski 
w Pile coraz bliżej
INWESTYCJA Samorząd województwa przekazał 6 mi-
lionów złotych na  budowę prosektorium przy Szpitalu 
Specjalistycznym, które jest niezbędne, by uruchomić 
w  Pile Wydział Medyczny Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza. Docelowo pilski szpital ma stać się szpitalem  
klinicznym.

Samorząd województwa 
przeznaczył dla Piły 6 
mln złotych na  budowę 

prosektorium i  moderniza-
cję patomorfologii w  szpitalu 
na Rydygiera. Uroczyste podpi-
sanie umowy odbyło się 5 lip-
ca w  Starostwie Powiatowym 
w  Pile. W  imieniu samorządu 
wojewódzkiego podpisali ją 
członkowie zarządu Jacek Bo-
gusławski i  Katarzyna Kret-
kowska oraz dyrektor pilskiego 
Szpitala Wojciech Szafrański.

- Ta umowa jest chyba naj-
ważniejszą dla północnej 
Wielkopolski, i  jest efektem 
10 lat starań. To jest zielone 
światło dla rozwoju wydziału 
lekarskiego w  UAM w  Pile, 
ale także dla rozwoju ochrony 
zdrowia i  kształcenia lekarzy, 
którzy dzięki UAM i  Akade-
mii Nauk Stosowanych w Pile, 
która jest partnerem projektu, 
będą mogli się tutaj kształcić. 
Jest to  też dodatkowy impuls 
dla rozwoju całego subregionu 
– powiedział marszałek Jacek 
Bogusławski.

- Mierzymy bardzo wysoko, 
budujemy drugi Oxford, i  za-
stanawiamy się jak najmądrzej 
to zrobić, aby jak najlepsze kadry 
tutaj ściągnąć, aby kadra i  stu-
denci wiązali przyszłość z  Piłą 
i powiatem pilskim – powiedział 
starosta Rafał Zdzierela.

Przyszli lekarze kształcić się 
będą w  Nadnoteckim Instytu-
cie UAM w  Pile, gdzie trwają 
już prace związane z   przygo-
towaniem obiektu na przyjęcie 
studentów. Powstanie tu m.in. 
wielospecjalistyczne centrum 

symulacji medycznych oraz 
laboratorium do histologii oraz 
do fizjologii.

- Wszystkie projekty już są 
gotowe, a  środki są zabezpie-
czone – zapewniał prof. Tade-
usz Wallas, prorektor ds. kadr 
i  rozwoju UAM w  Poznaniu. 
- Powstała w  ten sposób baza 
będzie też wykorzystywana 
do  kształcenia lekarzy m.in. 
w  zakresie studiów podyplo-
mowych różnych specjalności. 

UAM współpracuje także 
z  Akademią Nauk Stosowa-
nych im. Stanisława Staszica 
w Pile. Ta uczelnia już dyspo-
nuje monoprofilowymi Centra-
mi Symulacji Medycznych dla 
studentów pielęgniarstwa i  ra-
townictwa medycznego, w tym 
“symulacyjnym” Szpitalnym 
Oddziałem Ratunkowym i wła-
sną karetką.

Pilski szpital też jest gotowy 
do rozpoczęcia inwestycji, która 
zdaniem dyrektora Wojciecha 
Szafrańskiego, będzie skokiem 
cywilizacyjnym w  rozwoju tej 
placówki, a  możliwy jest on 
dzięki współpracy samorządów 
wszystkich szczebli oraz współ-
pracy międzyuczelnianej.

W proces utworzenia kierun-
ku lekarskiego zaangażowa-
ne jest też miasto Piła, które 
do czasu otwarcia prosektorium 
w  szpitalu, udostępni na  po-
trzeby kierunku, prosektorium 
na  Cmentarzu Komunalnym. 
Dodatkowo, prezydent Piły Be-
ata Dudzińska, zadeklarowała 
wsparcie w  postaci mieszkań 
dla kadry naukowej.

Starostwo Powiatowe w Pile

R      E      K      L      A       M      A

Paweł Kamiński nowym komendantem powiatowym
STRAŻ To był najlepszy z możliwych wyborów. Młodszy brygadier Paweł Kamiński, związany z komendą na Moniuszki od 17 lat, nowym Komendantem Powiatowym Państwowej Straży 
Pożarnej w Pile. 4 lipca powołał go na to stanowisko Wielkopolski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej. 

Paweł Kamiński służbę 
w  Państwowej Stra-
ży Pożarnej rozpoczął  

1 grudnia 2005 r. jako staży-
sta w Komendzie Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w  Złotowie. Swoje kwali-
fikacje zawodowe podnosił 
zdobywając kolejne kursy 
i szkolenia, aż do ukończenia 
Szkoły Głównej Służby Po-
żarniczej w 2012 r. uzyskując 
tytuł magistra inżyniera po-

żarnictwa. W  2009 r. ukoń-
czył studia podyplomowe 
w  zakresie zarządzania kry-
zysowego w Bałtyckiej Wyż-
szej Szkole Humanistycznej 
w Koszalinie, a w 2014 roku 
studia podyplomowe w  za-
kresie „Gospodarowania Za-
sobami Dla Kadry Kierowni-
czej PSP” na  Uniwersytecie 
Ekonomicznym w Poznaniu.

Od  początku służby zwią-
zany z  działalnością opera-

cyjną. W  latach 2005-2006 
pełnił służbę w  Stanowisku 
Kierowania Komendanta Po-
wiatowego PSP w  Złotowie. 
W  2007 roku trafił do  Ko-
mendy Powiatowej PSP 
w  Pile. W  marcu 2011 r. zo-
stał przeniesiony do  służby 
w  Wydziale Operacyjnym 
w  systemie 8-godzinnym, 
a  w  lutym objął stanowisko 
Naczelnika Wydziału Opera-
cyjnego. 3 czerwca 2019 r.  

został powołany na  stanowi-
sko Zastępcy Komendanta 
Powiatowego PSP w  Pile.  
3 stycznia 2024 r. Wielkopol-
ski Komendant Wojewódzki 
powierzył mł. bryg. Pawło-
wi Kamińskiemu obowiązki 
służbowe Komendanta Po-
wiatowego PSP w Pile. 4 lip-
ca został oficjalnie powołał 
go na stanowisko komendan-
ta powiatowego. 

Opr. TRFo
t. 

PS
P 

Pi
ła



11 lipca 2024 | Głos Pilski / Złotowski www.glosonline.pl14 | PORADNIK |
R      E      K      L      A       M      A

Nowotwory kobiece w natarciu
ZDROWIE Choć mamy coraz nowocześniejsze leki i terapie, coraz lepszą diagnostykę, na nowotwory zachorowuje coraz więcej młodych kobiet. O ile tak jest wszędzie na świecie, to nie-
pokojące jest to, że w Polsce rośnie także liczba tych, które umierają z powodu raka. O tym, jak temu zaradzić, eksperci dyskutowali podczas konferencji pt. „Nowotwory kobiece: reko-
mendacje klinicystów i potrzeby pacjentów”, która odbyła się w Centrum Prasowym PAP.

Choć wydawało się, 
że  ten negatywny trend 
wreszcie się zakończył, 

ostatnie lata znowu przyniosły 
gwałtowny wzrost zachorowal-
ności na nowotwory, szczegól-
nie nowotwory kobiece. W gru-
pie kobiet między 25 a  44 rż. 
stanowią one niemal połowę 
przyczyn wszystkich zgonów.

- Niepokojące jest to, 
że w Polsce obserwujemy także 
wzrost umieralności, szczegól-
nie na raka piersi - zwraca uwa-
gę prof. dr hab. n. med. Joanna 
Didkowska, kierownik Zakła-
du Epidemiologii i  Prewencji 
Nowotworów w  Narodowym 
Instytucie Onkologii im. Marii 
Skłodowskiej-Curie.

Postępy ułatwiają leczenie
W  leczeniu onkologicznym 

w  ostatnich latach dokonał się 
wielki postęp, a  dzięki wpro-
wadzeniu nowych leków ukie-
runkowanych molekularnie, 
mamy do czynienia wręcz z re-
wolucją - uważają specjaliści. 
Ich zastosowanie  musi być 
poprzedzone dokładną diagno-
styką genetyczną, immunohi-
stochemiczną, diagnostyką 
obrazową, które też ostatnio 
bardzo się rozwinęły.

- Wprowadzenie tych leków, 
jak choćby w  przypadku inhi-
bitorów PARP, które działają 
na  system naprawy zmutowa-
nych genów w  raku jajnika, 
bardzo wydłużyły czas do  na-
wrotu choroby, a  zastosowane 
w  nawrotach - wydłużają czas 
do kolejnego nawrotu. Problem 
polega jednak na  tym, że  raka 
jajnika rozpoznajemy w  sta-
dium bardzo zaawansowa-
nym, kiedy nie ma już szansy 
na  spektakularne efekty lecze-
nia - mówi prof. dr hab. n. med. 
Włodzimierz Sawicki z Mazo-
wieckiego Szpital Bródnow-
skiego, Katedry i  Kliniki Po-
łożnictwa, Chorób Kobiecych 
i Ginekologii Onkologicznej II 
Wydziału Lekarskiego WUM, 
prezes Polskiego Towarzystwa 
Onkologii Ginekologicznej.

Postęp dotyczy także raka 
jajnika, raka endometrium, 
jak i  raka szyjki macicy, który 
w  Polsce stanowi wielki pro-
blem. Dzięki nowym cząstecz-
kom, immunoterapii, w  nie-
których sytuacjach nowotwory 
można traktować jak chorobę 
przewlekłą. Większość tych 
leków jest stosowanych w kra-
jach Europy zachodniej, są tak-
że dostępne w naszych progra-
mach lekowych.

Jeżeli chodzi o  nowoczesne 
terapie prym wiedzie immuno-
terapia.

- Nowoczesne terapie są oczy-
wiście obarczone dużą toksycz-
nością, leczenie chorych jest 
trudniejsze niż w  przeszłości, 
ale dzięki temu obserwuje-
my wydłużenie życia chorych 
leczonych paliatywne, więc 
obraz terapii raka piersi uległ 
pozytywnej zmianie. Napraw-
dę jesteśmy zadowoleni - mówi 
prof. Kufel-Grabowska.

ASCO - nowe doniesienia
Podczas niedawno zakończo-

nego Kongresu Amerykańskie-
go Towarzystwa Onkologii Kli-
nicznej (ASCO) dużo mówiono 
o  nowościach w  leczeniu no-
wotworów kobiecych.

- Mnie najbardziej ucieszyły 
doniesienia dotyczące postę-
pów w raku piersi z tzw. HER-
2-low, to  grupa pacjentek, dla 
których dotychczas nie było 
specyficznego leczenia. Na 
ASCO przedstawiono donie-
sienie, które wykazało, że  za-
stosowanie trastuzumab de-
rukstekan (T-DXd), czyli leku, 
który od dawna jest stosowany 
w  leczeniu raków HER-dodat-
nich daje bardzo dobre efekty 
w  przypadku grupy chorych 
z  niską ekspresją receptora 
HER2 w  pierwszej linii tera-
pii, która wcześniej opierała 
się na hormonach - mówi dr n. 
med. Agnieszka Jagiełło-Gru-
szfeld z  Mazowieckiego Szpi-
tala Onkologicznego.

Ciekawe było także badanie, 
które wskazuje na skuteczność 

zastosowania amebacyklibu 
w  skojarzeniu z  fulwestrantem 
u pacjentek z zaawansowanym 
rakiem piersi HER-dodatnim 
i HER2-ujemnym, które wcze-
śniej były leczone inhibitorem 
aromatazy.

- To badanie jest o  tyle cie-
kawe, że  do  tej pory nie było 
wiadomo, czy jest sens zastoso-
wania inhibitorów CDK4/6 po 
wcześniejszej progresji na  tym 
leku - komentuje specjalistka.

Wiele było doniesień z  po-
granicza epidemiologii. Np. 
na  sesjach edukacyjnych 
dyskutowano na  temat opie-
ki nad tzw. ozdrowieńcami, 
co jest o  tyle interesujące, 
że  to  liczna grupa. Eksperci 
podkreślali wagę zmiany sty-
lu życia, czyli zadbanie o  od-
powiednie żywienie, ilość 
ruchu itd. Mówiono też o  roli 
opieki psychoonkologicznej 
i badań obrazowych - choć tu 
nadal się ich nie zaleca, to być 
może niebawem to  się zmieni 
w  związku z  obecnością tzw. 
komórek krążących.

- To pewna nowość, szcze-
gólnie w  warunkach europej-
skich. Do  tej pory wydawało 
się, że to marker, który nic nie 
daje, teraz uważa się, że  ko-
mórki krążące mogą być istot-
ne, szczególnie w  przypadku 
raków trójnegatywnych, je-
żeli chodzi o  ryzyko nawrotu 
choroby. I  u  takich pacjentek, 
u których stwierdza się komór-
ki krążące, należy zastanawiać 
się nad dalszymi krokami - wy-
jaśnia lekarka.

Wskazywano też na  spadek 
liczby wykonywanych zabie-
gów chirurgicznych u  pacjen-
tek z  rozsianą chorobą nowo-
tworową - do  tej pory nie ma 
jednak konsensusu w  kwestii 
tego, czy w tej grupie chorych 
profilaktyczna mastektomia 
wpływa na  zachorowalność 
na raka. Mówi się jednak o tym, 
jak ważny jest aspekt psycholo-
giczny - okazuje się bowiem, 
że wiele pacjentek w takiej sy-
tuacji oczekuje postępowania 
chirurgicznego.

Rak piersi - najczęstszy 
kobiecy nowotwór

Rak piersi to  nie jest jedna 
choroba i w zależności od tego, 
z czym mamy do czynienia, tak 
planowane jest leczenie.

- Podstawą leczenia wciąż 
jest chirurgia, choć coraz mniej 
zaawansowana, następuje de-
eskalacja leczenia, co skutkuje 
coraz mniejszym okaleczeniem 
i  wzrostem liczby zabiegów 
onkoplastycznych. Rokowania 
naszych chorych poprawiają się 
dzięki pojawianiu się nowych 
leków. Nasza rzeczywistość 
w  przeciągu ostatnich kilku 
lat uległa bardzo dużej zmia-
nie - przełomowym momen-
tem było dołączenie do  terapii 
zaawansowanego raka HER2 
dodatniego nowoczesnych le-
ków - trastuzumabu derukste-
kanu (T-DXd) oraz tukatynibu, 
co przełożyło się na  skutecz-
ność leczenia - uważa dr n. 
med. Joanna Kufel-Grabowska 
z  Katedry i  Kliniki Onkologii 
i Radioterapii Gdańskiego Uni-

wersytetu Medycznego, prze-
wodnicząca Sekcji Płodności 
w  Chorobie Nowotworowej 
(Oncofertility) Polskiego To-
warzystwa Onkologicznego.

U  chorych z  hormonozależ-
nym rakiem piersi podstawą 
leczenia jest hormonoterapia, 
ale w  niektórych nowotwo-
rach, szczególnie tych bardziej 
zaawansowanych, dodatkowo 
stosowana jest chemioterapia.

- W przypadku HER 2-dodat-
nich od kilku lat także w Polsce 
leczymy na  światowym pozio-
mie, stosując podwójną bloka-
dę receptora HER2 w leczeniu 
przedoperacyjnym i  jeżeli nie 
uzyskujemy całkowitej odpo-
wiedzi T-DM1 w leczeniu uzu-
pełniającym. Najtrudniejszym 
do leczenia jest rak trójujemny, 
wyzwanie stanowi wciąż cho-
roba zaawansowana z zajęciem 
węzłów chłonnych - tutaj chęt-
nie stosowalibyśmy w leczeniu 
inhibitory CDK4/6, ale na  ra-
zie w  praktyce klinicznej nie 
mamy takich możliwości. Duże 
zmiany na plus zaszły zaś w le-
czeniu wczesnego raka piersi 
- sytuację naszych pacjentek 
bardzo zmieniło włączenie im-
munoterapii - ocenia dr Kufel-
-Grabowska.

Przeszkody w dostępie  
do nowoczesnej diagnostyki
Coraz większa grupa kobiet 

ma dostęp do nowoczesnej dia-
gnostyki, choć są też bariery: 
z jednej strony lekarze za rzad-
ko zlecają pacjentom badania 
genetyczne, z  drugiej dostęp 
do poradni genetycznych i czas 

oczekiwania na  wyniki badań 
jest bardzo długi.

- Są też bariery systemowe, 
które uniemożliwiają realiza-
cję świadczeń genetycznych. 
Np. w  raku jajnika inhibitory 
PARP są dostępne dla pacjen-
tek z  BRC1, BRC2, ale gdy 
stwierdzimy również zabu-
rzenia w  którymś z  genów 
powiązanych z  naprawą DNA 
- już nie. Zmiany wymaga też 
zapis dotyczący konieczności 
badania mutacji w  raku pier-
si w  trybie szpitalnym - mówi  
dr n. med. Andrzej Tysarowski, 
kierownik Pracowni Diagno-
styki Genetycznej i Molekular-
nej Nowotworów Narodowego 
Instytutu Onkologii im. Marii 
Skłodowskiej-Curie - Państwo-
wego Instytutu Badawczego 
w Warszawie.

To efekt niedostosowania: 
system badań genetycznych 
powstał 8 lat temu, w między-
czasie doszło do postępu zwią-
zanego z genetyką, technikami 
biologii molekularnej, za  któ-
rymi system nie nadąża.

- Wcześniej nie było potrzeby 
wykonywania niektórych ba-
dań w  raku piersi, w  raku jaj-
nika czy w  raku endometrium 
- a teraz jest. Mamy jednak na-
dzieję, że  etapami poszczegól-
ne bariery zostaną zniesione, 
a  dostęp do  badań genetycz-
nych będzie szeroki - komentu-
je dr Tysarowski.

To o  tyle ważne, że  dostęp 
do  badań genetycznych to  nie 
tylko leczenie, ale też profi-
laktyka - identyfikując chore 
z  mutacjami identyfikujemy 
mutacje germinalne, co jest nie-
zwykle ważne dla całej rodzi-
ny pacjentki, bo są to  mutacje 
dziedziczne, a  wprowadzona 
na wczesnym etapie profilakty-
ka może zapobiegać rozwojowi 
nowotworów u  innych kobiet 
czy mężczyzn.

Trzeba zadbać też o psyche
Wiele mówimy o dostępności 

do  leczenia, ale równie waż-
na jest opieka psychologicz-
na chorych na  raka. Dlatego 
na każdym oddziale, na którym 
są pacjenci z  chorobami no-
wotworowymi, powinien być 
psycholog. W niektórych szpi-
talach funkcjonują poradnie 
psychoonkologiczne.

- To bardzo ważne, by pacjent-
ka, która wychodzi ze szpitala, 
ale jest dalej w procesie lecze-
nia lub tuż po zakończonym le-
czeniu, miała gdzie zgłosić się 
po pomoc. Tam pracuje się nad 
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Program 40 plus przedłużony
ZDROWIE Jeszcze do końca roku można skorzystać z bezpłatnych badań profilaktycznych w ramach programu Profilaktyka 40 Plus do końca 2024 roku. Na terenie Wielkopolski program 
realizuje niemal 200 placówek. 

Program Profilaktyka 40 
Plus umożliwia osobom 
powyżej 40. roku ży-

cia skontrolowanie swojego 
stanu zdrowia. W  programie 
nie ma górnej granicy wieku. 
W ramach Profilaktyki 40 Plus 
dostępny jest bezpłatny pakiet 
badań. Zawiera m.in. morfolo-
gię krwi, badanie stężenia cho-
lesterolu i  glukozy we krwi, 
określenie poziomu kreatyniny 
czy próby wątrobowe (AIAT, 
AspAT, GGTP). Ich wyniki 
pomagają we wczesnym wy-
krywaniu problemów w  funk-
cjonowaniu np. nerek czy wą-
troby. Dodatkowo u mężczyzn 
sprawdzany jest poziom anty-
genu PSA, który może wska-
zywać na  ryzyko wystąpienia 
raka prostaty.

Program Profilaktyka 40 Plus 
ruszył w lipcu 2021 roku i był 
kilkukrotnie przedłużany. Miał 
funkcjonować do  30 czerwca 
br., ale Ministerstwo Zdrowia 

ponownie wydłużyło możli-
wość skorzystania z  darmo-
wych badań profilaktycznych 
do  końca grudnia. Jeśli ktoś 
brał już udział w  programie 
może z  niego skorzystać po 
raz kolejny, pod warunkiem, 
że  od  poprzednich badań mi-
nęło co najmniej 12 miesięcy.

Od  początku realizacji pro-
gramu mieszkańcy Wielko-
polski zrealizowali ponad 360 
tysięcy skierowań na  bez-
płatne badania, co w  liczbach 
bezwzględnych plasuje nasz 
region na  drugim miejscu 
w  kraju po województwie lu-
belskim. Statystyki pokazują, 
że na udział w Profilaktyce 40 
Plus częściej decydują się ko-
biety niż mężczyźni. Stanowią 
one 59 proc. wszystkich osób 
przebadanych w programie.

Przepustką do wzięcia udzia-
łu w programie jest wypełnie-
nie ankiety o  swoim zdrowiu 
dostępnej w  Internetowym 

Koncie Pacjenta lub aplikacji 
mojeIKP. Po udzieleniu odpo-
wiedzi na  pytania dotyczące 
m.in. masy ciała, aktywności 
fizycznej, sposobu odżywiania 
się oraz korzystania z używek, 
pacjent otrzymuje elektronicz-
ne skierowanie na  badanie, 
które może zrealizować w do-
wolnej placówce realizującej 
program – w Wielkopolsce jest 
ich 194. Ankietę można rów-
nież wypełnić bezpośrednio 
u  realizatora Profilaktyki 40 
Plus.

Na badania należy umówić 
się bezpośrednio w  placówce 
lub online za  pośrednictwem 
IKP. Skierowanie jest elek-
troniczne, więc nie trzeba go 
drukować. Wystarczy zabrać 
ze sobą dowód osobisty. Po 
wykonaniu badań warto wy-
brać się do  swojego lekarza 
rodzinnego aby skonsultować 
wyniki.

WOW NFZ

konsekwencjami tej choroby: 
nieumiejętności odnalezienia 
się w nowej sytuacji, życiem po 
raku, które wygląda zupełnie 
inaczej niż przed, kontynuowa-
niem pracy czy bycie seniorem 
z  chorobą nowotworową - bo 
te osoby często pozostawiane 
są na  marginesie naszej opie-
ki medycznej - zauważa dr n. 
med. Mariola Kosowicz, psy-
choloonkolog, psychoterapeut-
ka systemowa.

Najtrudniejszym momentem 
dla chorych jest brak wiedzy 
co będzie dalej. Choroba on-
kologiczna zaburza poczucie 
bezpieczeństwa, często rodzi 
kryzys, na  który trudno być 
przygotowanym.

- Dlatego psychoonkolog po-
winien być proaktywny i to on 
powinien wychodzić do  pa-
cjenta z  propozycją pomocy, 
a nie czekać aż ten go znajdzie. 
Jego obecność ma wpływ na to, 
jak pacjentka czuje się na  od-
dziale i jak znosi chorobę- uwa-
ża dr Kosowicz.

Wiedza ratuje życie
Po latach, gdy rak piersi był 

tematem tabu, dużo mówi się 
o  tej chorobie. Ale za  świado-
mością muszą pójść właściwe 
zachowania, aby ludzie wie-
dzieli, jakie korzyści wiążą się 
z badaniami.

- Dlatego naszą misją jest 
edukowanie: mówimy o  ak-
tywności fizycznej, zdrowym 
śnie, właściwym odżywianiu. 
Ważna jest także profilaktyka 

wtórna czyli badania przesie-
wowe oraz rehabilitacja, któ-
ra jest niezbędna, aby chorzy 
mogli wrócić do  normalnego 
życia. Tymczasem mamy duży 
problem z  dostępem do  leka-
rzy, którzy leczyliby też skutki 
uboczne toksycznych terapii 
onkologicznych- zwraca uwa-
gę Krystyna Wechmann, prezes 
Federacji Stowarzyszeń Ama-
zonki, założycielka i  prezes 
Poznańskiego Towarzystwa 
Amazonki.

Dziś pacjentki mają inne 
oczekiwania - pomimo choroby 
chcą być dalej w  społeczeń-
stwie na równych zasadach.

- Edukacja powoduje świado-
mość, a  to  sprawia, że wiemy, 
jak wykorzystywać możliwo-
ści, których naprawdę mamy 
obecnie dużo. Musimy tylko 
wiedzieć, gdzie są i pomóc pa-
cjentom do nich dotrzeć - doda-
je prof. Sawicki.

Kosztowne terapie
Ginekologia onkologiczna 

zajmuje szczególne miejsce 
w  polityce lekowej - dostępne 
jest 7 nowych terapii ze szcze-
gólnym uwzględnieniem raka 
HER - dodatniego i  potrójnie 
ujemnego, pojawiły się rów-
nież nowe terapie dla raka en-
dometrium, raka szyjki macicy 
i jajnika.

- Największy program jest 
dla raka piersi, leczy się w nim 
ponad 15 tys. chorych, co ge-
neruje dla płatnika ogrom-
ne pieniądze - zdarzają się 

pacjentki, których leczenie 
kosztuje ponad 1 mln zł - ta-
kie są koszty nowych terapii. 
Spodziewamy się, że  w  tym 
roku przekroczymy barierę 1 
mld zł wydatków na  progra-
my lekowe - mówi Mateusz 
Oczkowski zastępca dyrektora 
Departamentu Polityki Leko-
wej i  Farmacji Ministerstwa 
Zdrowia.

Jego zdaniem program jest 
dobrze skonstruowany, choć 
ma swoje mankamenty - nie 
nadąża z  wprowadzeniem no-
wych leków, bo tych ostatnio 
pojawia się bardzo dużo.

- Poza tym, gdy cały budżet 
refundacyjny na  terapie wy-
nosi 21 mld zł , a leczenie jest 
tak kosztowne, nasze wybo-
ry w  zakresie nowych terapii 
muszą być racjonalne i dobrze 
przemyślane - dodaje przedsta-
wiciel MZ.

Jak zahamować  
zachorowalność

Aby poprawić wyniki le-
czenia, Polskie Towarzystwo 
Ginekologii Onkologicznej 
w  porozumieniu z  innymi to-
warzystwami oraz organizacja-
mi pacjenckimi chce utworzyć 
Koalicję Diagnostyczno - Kli-
niczną.

- Chcemy wypracować jak 
najlepszy algorytm do  lecze-
nia m.in raka endometrium 
i przełożyć go na wytyczne, by 
uzyskać refundację na  kolejne 
programy dla tych pacjentek. 
Tworzymy nowe rekomenda-

cje, w  których ograniczamy 
leczenie chirurgiczne w  raku 
szyjki macicy na rzecz leczenia 
systemowego. Tu upatrywał-
bym możliwość ograniczenia 
jeśli nie zachorowań, to popra-
wy możliwości leczenia - mówi 
prezes Towarzystwa.

Zdaniem ekspertów poprawy 
wymaga organizacja - potrzeb-
na jest centralizacja leczenia 
oraz diagnostyki genetycznej 
do  ośrodków, które mają cer-
tyfikat. Specjaliści pracują też 
nad wypracowaniem standar-
dów, aby wszystkie pacjentki 
miały prowadzone badania 
w odpowiedniej jakości i  tymi 
samymi technikami.

Niezbędna jest też edukacja 
i to zarówno społeczeństwa, jak 
i lekarzy, którzy dziś zbyt rzad-
ko zlecają pacjentom badania 
genetyczne. Zdaniem eksper-
tów konieczny jest też większy 
nacisk na profilaktykę pierwot-
ną chorób cywilizacyjnych, 
w co powinni zaangażować się 
lekarze rodzinni.

- Dużo się dzieje i  gdyby 
to wszystko skoordynować, do-
stęp do diagnostyki byłby dużo 
lepszy. Bo co z tego, że mamy 
nowe terapie - trzeba jeszcze 
wiedzieć, jak i gdzie skierować 
i te pacjentki? - mówi prof. Ty-
sarowski.

Tymczasem często pacjentki 
pozostawiane są same sobie - 
po odebraniu niepokojącego 
wyniku na własną rękę szukają 
możliwości leczenia. Podob-

nie jak ozdrowieńcy, którzy są 
w trakcie leczenia uzupełniają-
cego hormonoterapią - to  pro-
blem populacyjny, bo takie 
leczenie dotyczy wielu cho-
rych i  zadbanie o  nie mogło-
by zmniejszyć grupę chorych 
na raka.

- To leczenie trwa długo 
i w naszej rzeczywistości przez 
ten czas te kobiety nie mogą 
być systematycznie oglądane 
przez lekarza. Ciężar opieki 
nad nimi powinien spaść na le-
karzy POZ, którzy powinni 
współpracować z  onkologami, 
by w  razie wątpliwości mogli 
zwrócić się do  specjalisty po 
pomoc. Obecnie tę rolę przeję-
ły organizacje pacjenckie, ale 
przecież one nie mogą wyrę-
czać systemu w opiece nad pa-
cjentkami - zwraca uwagę prof. 
Gruszfeld.

Co nas czeka w niedalekiej 
przyszłości?

Jak zapowiedział na  konfe-
rencji przedstawiciel Minister-
stwa Zdrowia, przełomów nie 
będzie, ale za to sporo nowości.

- Wśród 70 postępowań doty-
czących nowych terapii - dwie 
dotyczą raka piersi, dwie raka 
endometrium. Ale pamiętajmy, 
że  działalność ministerstwa 
to  nie tylko wnioski refun-
dacyjne. Zamierzamy zmie-
nić kategorię dostępności dla 
dwóch substancji czynnych, 
rozszerzyć wskazania w  raku 
jajnika, będziemy pracowali 
w  zakresie listy o  ugruntowa-

nej skuteczności w  zakresie 
onkologii - zapowiada Mateusz 
Oczkowski.

Zdaniem specjalistów jeżeli 
chodzi o  leki mamy dobrą sy-
tuację, niewiele nam brakuje. 
Potrzebna jest za  to  opieka 
psychoonkologiczna i  łatwość 
w  dostępie do  badań gene-
tycznych. Sukcesem wypraco-
wanym w  ostatnich latach są 
kompetencje miękkie i  możli-
wość proponowania pacjentom 
refundacji procedur zabezpie-
czenia płodności.

- Rozmawiamy o  tym, jakie 
leczenie możemy zapropono-
wać choremu, ale myśląc o wy-
dłużeniu życia musimy im za-
proponować dobrą jakość tego 
życia. I  tu wiele zależy od nas 
- podkreśla prof. Kufel-Gra-
bowska.

W  tym kontekście nie może-
my zapominać także o  szcze-
pieniach przeciwko hpv.

- Katalog chorób związany 
z czynnikami infekcyjnymi jest 
duży, a my mamy fantastyczną 
szansę wyszczepienia całej ge-
neracji młodych dziewcząt. To 
łatwy sposób, aby w  ten spo-
sób zapobiegać nowotworom 
hpv -zależnym w  przyszłości 
- zwraca uwagę prof. Didkow-
ska.

Debata pt. „Nowotwory ko-
biece: rekomendacje klinicy-
stów i potrzeby pacjentów”, 20 
czerwca 2024

Źródło informacji: 
PAP MediaRoom
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150 km bluesa na torach! Nadciąga Blues Express 2024
FESTIWAL Blues Express jedzie wolno, ale cieszy wszystkich – mówił Marszałek Marek Woźniak podczas konferencji prasowej zapowiadającej XXXII edycję jednego z większych festiwalu 
bluesowych w Polsce. Blues Express wyruszy w tym roku na trasę z Poznania do Zakrzewa w sobotę 13 lipca, a dzień wcześniej, na otwarcie festiwalu muzyka bluesowa będzie rozbrzmie-
wać nad jeziorem w Pile. 

Festiwal Blues Express 
to impreza nie tylko dla 
fanów bluesa, ale rów-

nież miłośników starych paro-
wozów i kolejnictwa. Festiwal 
każdego roku gromadzi kilku-
tysięczną publiczność.

– Jako samorząd konse-
kwentnie od  lat wspieramy 
Blues Express. Mamy już za-
kontraktowane dwie kolejne 
edycje festiwalu. Uważamy, 
że  to  dla Wielkopolski atrak-
cyjna impreza, myślę, że  do-
brze przyjmowana. Cieszę 
się, że  w  tym roku na  trasę 
wyruszy prawdziwy parowóz 
i  wrócimy do  tej dobrej tra-
dycji. Warto być tego dnia 
z nami, i po drodze, i na miej-
scu, nad jeziorem w  Zakrze-
wie, gdzie świetnie słucha się 
bluesa – zachęcał do  udziału 
w  wydarzeniu Marek Woź-
niak, Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego.

Blues Express startuje w Po-
znaniu i  przemierza północną 
Wielkopolskę, aby dotrzeć 
do  malowniczego Zakrzewa. 
Bluesowa muzyka rozbrzmie-

wa nie tylko w  specjalnym 
składzie przygotowanym przez 
partnera wydarzenia – Koleje 
Wielkopolskie, ale też pod-
czas koncertowych postojów  
na  6 stacjach kolejowych. Fi-
nałem podróży są występy nad 
Jeziorem Proboszczowskim 
w zakrzewskim amfiteatrze.

– Muzyczny pociąg jest wy-
czekiwany przez wielu miesz-
kańców Wielkopolski, którzy 
po drodze pozdrawiają nas, 
machają. Staramy się zawsze 
w  trakcie festiwalu pokazać, 
że  blues ma niejedno imię 
i  dużą rozpiętość gatunkową. 
W  tym roku zagrają dla nas 
zarówno bardzo młodzi wy-
konawcy, jak i  Old Breakout. 
Dla każdego coś miłego – mó-
wił podczas konferencji o pro-
gramie XXXII edycji Blues 
Express Henryk Szopiński, 
dyrektor festiwalu.

Zabytkowy parowóz po-
jawi się na  trasie dzięki Pa-
rowozowni Wolsztyn, In-
stytucji Kultury Samorządu 
Województwa Wielkopolskie-
go, która na  czas wydarzenia 
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udostępni skład. W  tym roku 
po raz pierwszy wyruszy on 
w muzyczną podróż z wagona-
mi retro.

– Przygotowaliśmy zawrot-
ny rozkład jazdy, bo szybkość 
przejazdu tego pociągu to  jest 
60 km/h. Kolejna niespodzian-
ka to  wodowanie pociągu po 
drodze – w  Chodzieży, ciągu 
22 minut zostanie dotanko-
wane 10 tys. litrów wody, aby 
lokomotywa mogła dojechać 
do  celu. Proszę się nie oba-
wiać, wagony retro są bardzo 
sprawne, ponieważ przeszły 
rewitalizację. To będzie ponad 
16 godzin z Kolejami Wielko-
polskimi! – zaznaczył Marek 
Nitkowski, Prezes Zarządu 
Kolei Wielkopolskich

Wydarzenia wpisujące się 
w tegoroczna edycję Festiwalu 
będą miały miejsce w  dniach 
12-13 lipca. Imprezę otworzy 
trzygodzinny koncert blueso-
wy, który odbędzie się w pią-
tek 12 lipca o  godz. 19.30 
w  Pile nad Jeziorem Płotki. 
Zagrają: Blue Wave Band 
(Polska), Heavylites  (Polska), 

Stanley Breckenridge & Jazz 
Band Ball Orchestra (USA/
Polska).

Następnym punktem na  festi-
walowej mapie będzie Dworzec 
Letni w Poznaniu. Tutaj, o godz. 
13.03 nastąpi odjazd kultowego, 
bluesowego pociągu.

Na poszczególnych dwor-
cach zagrają:

Poznań: Wolna Sobota 
(koncert: godz. 12.00, 
odjazd: godz. 13.03)

Chodzież: Blues Shift 
(przyjazd: godz. 14.22, 
odjazd: godz. 14.59)

Piła: Aleksander Dolgov 
(przyjazd: godz. 15.22, 
odjazd: godz. 16.14)

Krajenka: Paranoja Band 
(przyjazd: godz. 16.46, 
odjazd: godz. 17.33)

UM WW

35. Bukowińskie Spotkania w Pile
Fot. RCK Piła
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Wielki błękit. Warsztaty z cyjanotypii
KONCERT Muzeum Stanisława Staszica zaprasza w sobotę, 13 lipca, na warsztaty cynajotypii z Markiem Noniewiczem –„Wielki błękit”. 

Cyjanotypia jest jedną 
z  najprostszych i  naj-
starszych fotograficz-

nych technik historycznych. 
Warsztaty Wielki Błękit 
w  czasie których uczestnicy 
zapoznają się z  tą techniką, 
będą nie tylko okazją do zdo-
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bycia nowych umiejętności. 
To także podróż w  czasie, 
spotkanie z  alchemią i  histo-
rią obrazowania technicznego 
- fotografią. Oprócz wiedzy, 
każdy z uczestników kończąc 
wspólne kreatywne działania 
stanie się posiadaczem wła-

snego obrazu cyjanotypowe-
go! Inspiracją do  spotkania 
będzie postać Anny Atkins, 
która wykorzystując wspo-
mnianą technikę, stworzyła 
pierwszą fotograficzną książ-
kę - Atlas brytyjskich glonów 
i alg.

Obserwowany od  przeszło 
dekady renesans technik hi-
storyczny, jest być może efek-
tem zmęczenia nowoczesnymi 
technologiami. Spróbujmy 
zatem wspólnie odkryć radość 
twórczego działania sięgając 
do korzeni fotografii.

Marek Noniewicz - rocznik 
71, zamieszkały w  Bydgosz-
czy. Artysta wizualny, popula-
ryzator XIX wiecznych tech-
nik fotograficznych. W swojej 
twórczości używa głównie fo-
tografii, sięgając czasem po in-
stalację, działania w przestrze-
ni miejskiej, performance, czy 
sporadycznie również film. 
W  projektach z  zakresu edu-
kacji kulturowej często wy-
korzystuje potencjał fotografii 
jako narzędzia kreacji w  bu-
dowaniu poczucia własnej 
wartości uczestników. Sięga-
jąc do  technik historycznych 
i  alternatywnych zastosowań 
materiałów światłoczułych, 
stara się rozwijać wrażli-
wość uczestników na  otacza-
jący świat, wyposażając ich 
w umiejętności wykorzystania 
współczesnego alfabetu wizu-
alnego w budowaniu własnych 

150 kruków Alfreda Aszkiełowicza
WYSTAWA Biuro Wystaw Artystycznych Powiatu Pilskiego zaprasza na wystawę „150 kruków Alfreda Aszkiełowicza”. 

Pamiętam, że  już na stu-
diach, kiedy szedłem 
zimą z  dworca do  aka-

demika przez park, fascy-
nowały mnie czarne kruki 
na  białym śniegu. Było ich 
tam zawsze dużo. Ich obraz 
zapadł mi w pamięci tak moc-
no, że  potem już po studiach 
niejako sam z  siebie zaczął 
pojawiać się na  moich płót-
nach. Polubiłem ten ptasi te-
mat i ciągnę już kilkadziesiąt 
lat, traktując jako doskonały 
przerywnik w  pozostałych 
działaniach artystycznych – 
opowiada Alfred Aszkiełko-
wicz. 

Alfred Aszkiełkowicz uro-
dził się w 1936 r. w Zofiówce 
koło Wilna. W  latach 1963 – 
1968 studiował na  Wydziale 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w  To-
runiu, Zajmuje się grafiką 
warsztatową, użytkową i  ma-
larstwem. Jest laureatem po-
nad 20 nagród i  wyróżnień 
w  konkursach malarskich 
(m.in. 1984 – II nagroda 
w  Międzynarodowym Kon-
kursie na  Grafikę, Lubin; 
1987 – I nagroda oraz nagro-
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da Kombinatu Miedziowego 
/grafika/, Lubin; 1987 – na-
groda główna „Dzieło Roku” 
w  Salonie Pilskim /grafika/; 
1997 – metal i dyplom w Mię-
dzynarodowym Konkursie 

na Ex libris, Gliwice). Odzna-
czony Medalem Zasłużony 
Kulturze GLORIA ARTIS. 
Swoje prace eksponował 
na 22 wystawach indywidual-
nych i około 100 zbiorowych. 

Jego prace znajdują się 
w  zbiorach państwowych 
(m.in. Biblioteka Narodowa 
w Warszawie) oraz osób pry-
watnych w kraju i poza grani-
cami Polski. 

opowieści. Wskazując na  or-
ganiczny rodowód fotografii, 
w  działaniach warsztatowych 
i  własnej twórczości, często 
wykorzystuje rozmaite formy 
organiczne: liście, pióra, zna-
lezione martwe owady. Sty-
pendysta MKiDN i Prezydenta 

Miasta Bydgoszczy. Warsztaty 
cynajotypii z Markiem Nonie-
wiczem odbędą się w  sobotę,  
13 lipca. Początek o  godz. 
11.00. Są bezpłatne. Ilość 
miejsc ograniczona – zgłosze-
nia tel. 67 213 15 67. 

Opr. RED
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W 2021 r. Towarzystwo Bi-
bliofilów Polskich wyróżniło 
Artystę nagrodą specjalną 
„za twórczość graficzną w za-
kresie ekslibrisu pełniącego 
tradycyjną rolę znaku książ-

kowego”. W tym samym roku 
Jego obrazy zostały zakwalifi-
kowane na prestiżową wysta-
wę – 45. Biennale Malarstwa 
Bielska Jesień”.      

– Kruk stał się bohaterem 
wielu jego realizacji małych 
form graficznych, a w przypad-
ku cyklu graficzno-malarskiego 
jest głównym jego bohaterem 
– opowiada Elżbieta Wasyłyk. 
- Artysta nałożył tu sobie bar-
dzo mocne ograniczenia: po 
pierwsze to  format, po drugie 
skala. I także temat: bo jest nim 
przecież jeden kruk. I  okazuje 
się, że na  temat jednego kruka 
wizualnie można stworzyć cykl 
nieograniczony, jeśli chodzi 
o  różnorodność przedstawień. 
Artysta w  tak zawężonym te-
macie pokazuje nam całą swoją 
możliwość nie tylko technicz-
ną, ale wyobraźnię, siłę kreacji. 
Wykorzystuje tu różne środki 
artystyczne – jest linia, kreska, 
plama położona bardzo sylwe-
towo, ale jednocześnie jest i ry-
sowanie farbą. Ta różnorodność 
jest zachwycająca i  bardzo 
energetyczna. Kruki dostarcza-
ją odbiorcy bardzo dużo pozy-
tywnej energii. 	        BWA
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Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 
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Na  srebrnym ekranie

Ulubiony na  świecie superz-
łoczyńca, który stał się agentem 
Ligi Przeciwko Złoczyńcom, 
powraca, by rozpocząć ekscytu-
jącą, odważną nową erę chaosu. 

GRU I MINIONKI: POD PRZYKRYWKĄ

Do  Hollywood lat 80-tych 
przyjeżdża gwiazda filmów 
dla dorosłych, Maxine Minx. 
Maxine marzy, że  w  końcu 
uda się jej osiągnąć wielki 
sukces w  Los Angeles. Ale 
w  mieście tajemniczy mor-
derca prześladuje gwiazdy 
Hollywood. Jego przestęp-
stwa grożą ujawnieniem zło-
wrogiej przeszłości Maxine. 

KINO HELIOS

MAXXXINE

Trzech przyjaciół i perfekcyjny 
wieczór kawalerski. Co może 
pójść nie tak?  Mario i  Janek 
postanawiają zorganizować 
epicki wieczór kawalerski dla 
swojego przyjaciela. Idea jest 
prosta. „Co stanie się w Vegas, 
zostaje w Vegas”. Do dyspozy-
cji ma być wszystko, co nor-
malnie rozbiłoby każde narze-
czeństwo, i  to  w  ilościach bez 
limitu. Kobiety warte grzechu, 
używki o mocy tsunami i  inne 
atrakcje wyjęte żywcem z Hol-
lywood. Jednak, gdy na impre-
zę wbija gangster z  obstawą, 
perfekcyjnie zaplanowany 
wieczór zaczyna zmierzać ku 
katastrofie.  

KINO HELIOS

WIECZÓR KAWALERSKI

Ciche miejsce. Dzień pierwszy to pierwszy spin-
-off i jednocześnie prequel serii Cichego miejsca 
zapoczątkowanej w 2018 roku. Historia rozgry-
wa się na Ziemi opanowanej przez tajemnicze, 
bezlitosne stworzenia, które reagują na  każdy, 
nawet najmniejszy dźwięk. Tym razem pozna-
my duet nowych bohaterów, w  których wcieli 
się Lupita Nyong'o  oraz Joseph Quinn. Oboje 
będą musieli zmierzyć się z monstrami w ciągu 
pierwszych dni apokalipsy, gdy jeszcze nikt nie 
wiedział, o  co dokładnie chodziło. Nie pomo-
że w tym fakt, że oboje znajdują się w Nowym 
Jorku, jednym z najgłośniejszych miast świata.  

KINO HELIOS

CICHE MIEJSCE. DZIEŃ PIERWSZY

Tysiące marzycieli, poszukiwaczy lep-
szego jutra, przemierzają bezkresne 
terytoria Stanów Zjednoczonych z  na-
dzieją na  znalezienie swojego miejsca 
na Ziemi. Narażeni na ataki Indian bro-
niących swojej ziemi i  napaści bandy-
tów szukających łatwego łupu, mierzą 
się z  własnymi słabościami i  gniewem 
natury w  drodze ku wymarzonemu ce-
lowi. W kraju rozdartym krwawą wojną 
secesyjną krzyżują się losy szlachetnych 
i  podłych, silnych i  słabych, odważ-
nych i  tchórzy. Tylko nieliczni z  nich 
dotrą do szczęśliwego kresu tej wielkiej  
wędrówki.. 	        KINO HELIOS

HORYZONT. ROZDZIAŁ PIERWSZY

Piotruś – razem z żoną, teściową oraz Le-
opoldem – przenosi się do nowego domu: 
zabytkowego dworku. A Marlenka posta-
nawia przy okazji znaleźć rodzinie odpo-
wiedniego, pasującego do  eleganckiej 
rezydencji przodka… Z kolei Agnieszka 
robi na uczelni karierę, ale tuż po obronie 
doktoratu nagle odkrywa, że jest w ciąży. 
A gdy na świat przychodzi mały Kuba… 
zaczynają się problemy! 

KINO HELIOS, 
KULTURA DOSTĘPNA,  
11 LIPCA, GODZ. 18.00

BABY BOOM CZYLI KOGEL MOGEL 5

Gru, Lucy, Margo, Edith i Agnes 
witają nowego członka rodziny, 
Gru Jr., który zamierza dręczyć 
swojego tatę. Gru stawia czoła 
nowemu nemezis w postaci Ma-

xime'a Le Mala i jego dziewczy-
ny Valentiny, a rodzina zmuszo-
na jest uciekać.

KINO HELIOS, 
KINO RODŁO

remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 

z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.	         KINO HELIOS, 

KINO KORAL
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Poznajcie parę sympatycznych 
przyjaciół – myszy Vini i Tito 
spędzają razem każdą chwi-
lę. Świetnie się uzupełniają. 
Jeden z nich pisze teksty pio-
senek, a  drugi gra na  gitarze 
z  łupiny orzecha. Mogliby 
zawojować świat, ale świat… 
ma akurat poważne problemy! 
Oto – dość komediowy w  tej 

ARKA NOEGO. AHOJ PRZYGODO!
animacji – Bóg, zniechęcony 
tym, co dzieje się na  błękit-
nej planecie, postanawia ze-
słać na Ziemię potop i  zacząć 
wszystko od  początku. Jedy-
ną szansą na  ratunek jest dla 
zwierząt wielki statek, który 
buduje staruszek Noe. Nieła-
two jednak dostać się arkę. Na 
pokład mogą wejść tylko jeden 

samiec i  jedna samica dane-
go gatunku. Vini i  Tito mają 
szczęście – dzięki pomocy 
sprytnego karalucha dołączają 
do  zebranej przez Noego gru-
py. Kiedy wydaje się, że  naj-
trudniejsze już za nimi, na ho-
ryzoncie pojawiają się kolejne 
kłopoty. 

KINO HELIOS

Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 
remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 
z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.. 

KINO HELIOS, 
KINO RODŁO

DEADPOOL & WOLVERINE

Minimalne środki, maksymal-
ne napięcie! Hiszpański thriller 
psychologiczny, który zamyka 
się w  zaledwie 77 minutach 
i niemal w całości rozgrywa się 
w  jednej przestrzeni, a  mimo 
to nie można oderwać od niego 
oczu. Diego i  Elena chcą roz-
począć nowe życie w  Stanach 
Zjednoczonych. Dopilnowali 
wszelkich formalności, jednak 
zostają zatrzymani na  nowo-
jorskim lotnisku. Prowadzone 
przez służby migracyjne prze-
słuchanie stawia pod znakiem 
zapytania nie tylko powody, 
dla których chcą zamieszkać 
w USA, ale także ich relację. 

KINO KORAL, 
WDK, 

11 LIPCA, GODZ. 18.00

DO GRANIC

Adam Driver jako wielki 
Enzo Ferrari i Penélope Cruz 
w  roli jego żony w  nowym 
filmie Michaela Manna. Były 
kierowca rajdowy Enzo Ferra-
ri jest w najtrudniejszym mo-
mencie swojego życia. Jego 
firma stoi u  progu bankruc-

FERRARI

Trzy małżeństwa, a  każde 
z  nich ma swoje problemy. 
Pewnego dnia ich psychote-
rapeutka wyznacza spotka-
nie, na  którym sama się jed-
nak nie pojawia. Zostawia 
jedynie oczekującym na  nią 
parom wskazówki, co mają 
robić i  czego od nich oczeku-
je. Zdezorientowana szóstka 
bohaterów zaczyna ze sobą 
rozmawiać. Spotkanie zamie-
nia się w  coś w  rodzaju tera-
pii grupowej, w  trakcie której 
na  światło dzienne wychodzą 
kolejne brudy i wstydliwe dla 
każdej z par fakty. 

KINO KORAL, WDK,
 18 LIPCA, 

GODZ. 18.00

TERAPIA DLA PAR

Fo
t. 

M
at

. P
ra

so
w

e 
x 

13

twa, a  na  szczęśliwym dotąd 
życiu rodzinnym tragicznym 
cieniem kładzie się śmierć 
syna. W tej sytuacji Enzo de-
cyduje się postawić wszystko 
na  jedną kartę i  wziąć udział 
w  jednym z  najtrudniejszych 
wyścigów na  świecie. Zwy-

cięstwo to  szansa na  ocale-
nie firmy. Przegrana oznacza  
stratę wszystkiego.

KINO PLENEROWE
BULWARY 

CHATELLERAULT, 
12 LIPCA, 

GODZ. 22.00

Siostry zmagają się z własnym 
ciałem. Jedna, pchana ambi-
cjami szuka granic jego możli-
wości, dla drugiej ciało to wię-
zienie. Jedna wierzy, że  przed 
wspomnieniami uratuje ją balet. 
Druga obserwuje świat z balko-
nu z taką uwagą, że widzi i sły-
szy więcej. Ich ojciec ucieka 
do jedynego miejsca, w którym 
czuje, że żyje naprawdę. Każde 
z  nich obłaskawia przeszłość 
i oswaja teraźniejszość. 

KINO PLENEROWE
BULWARY CHATELLERAULT,  

19 LIPCA, GODZ. 22.00
OPR. TR
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Muzyczne święto patronów miasta na chór i organy
Fot. RCK Piła

R      E      K      L      A       M      A

Kasia Kowalska w Krajence i w Pile
KONCERT Złotowski Dom Kultury zaprasza 19 lipca na koncert „Gorące rytmy południa”. 

Kasia Kowalska, jeden z najciekawszych kobiecych głosów na polskiej scenie, wystąpi już 20 lipca 
w Krajence. Koncert na stadionie miejskim rozpocznie się o godz. 21.00. Wstęp wolny. A już w marcu  
artystka zawita do Piły w ramach trasy koncertowej „30 lat Gemini”.  TR
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Gorące rytmy 
południa
KONCERT Złotowski Dom Kultury zaprasza 19 lipca na kon-
cert „Gorące rytmy południa”. 

Zapraszamy na magiczną 
podróż przez światowe 
przeboje operetkowe, 

estradowe oraz utwory laty-
noamerykańskie i  neapolitań-
skie – zachęca Złotowski Dom 
Kultury. 

W  programie m.in. takie 
utwory takie jak "Tangolita" 
i  "Bo w  Barcelonie", a  także 
czardasze z  operetek "Księż-
niczka czardasza" i  "Hrabina 
Mariza". Nie zabraknie rów-
nież słynnych piosenek takich 
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jak "Amapola", "Valencia", 
"Granada", "Greckie wino", 
"Acropolis - adieu", "Tango 
d’amore", "O sole mio", "Funi-
culi funicula" oraz "Siboney". 

Wystąpią artyści scen opero-
wych i  estradowych: Grażyna 
Mądroch - sopran koloraturo-
wy, Jan Zakrzewski – tenor, 
Adam Sychowski – pianista. 

Koncert odbędzie się w mu-
szli koncertowej. Początek 
o godz. 17.00. Wstęp wolny. 

Opr. TR
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Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Kotwica Kórnik 34 79 25 4 5 99-41

2.  Lipno Stęszew 34 71 21 8 5 85-41

3.  Obra Kościan 34 66 20 6 8 64-47

4.  Huragan Pobiedziska 34 62 19 5 10 60-38

5.  Polonia 1912 Leszno 34 60 18 6 10 52-35

6.  Nielba Wągrowiec 34 57 16 9 9 70-45

7.  Polonia Chodzież 34 52 15 7 12 59-56

8.  Victoria Września 34 48 14 6 14 71-58

9.  Mieszko Gniezno 34 47 14 5 15 65-58

10.  Wiara Lecha Poznań 34 47 14 5 15 53-55

11.  LKS Gołuchów 34 44 12 8 14 54-62

12.  Ostrovia 1909 Ostrów Wlkp. 34 42 11 9 14 45-50

13.  Centra Ostrów Wlkp. 34 41 11 8 15 54-80

14.  Jarota Jarocin 34 33 9 6 19 58-86

15.  Korona Piaski 34 31 8 7 19 53-65

16.  Polonia 1908 Marcinki 
Kępno

34 29 6 11 17 40-72

17.  Tarnovia Tarnowo Pod-
górne

34 27 7 6 21 51-69

18.  Pogoń Łobżenica 34 21 5 6 23 44-119

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Piast Kobylnica 30 68 21 5 4 86-32

2.  Zamek Gołańcz 30 65 20 5 5 70-39

3.  Lubuszanin Trzcianka 30 63 19 6 5 94-42

4.  Nasza Dyskobolia Grodzisk 30 58 18 4 8 73-39

5.  Kłos Budzyń 30 54 16 6 8 70-53

6.  KP Piła 30 50 15 5 10 68-51

7.  Warta Międzychód 30 50 14 8 8 71-53

8.  Płomień Przyprostynia 30 49 15 4 11 85-68

9.  Orkan Chorzemin 30 40 11 7 12 50-64

10.  Korona Stróżewo 30 36 11 3 16 54-77

11.  Sparta Szamotuły 30 33 8 9 13 54-72

12.  Sokół Pniewy 30 27 7 6 17 46-82

13.  Wełna Skoki 30 27 7 6 17 43-67

14.  Sparta Oborniki 30 24 6 6 18 45-64

15.  Leśnik Margonin 30 21 6 3 21 38-80

16.  Polonia Jastrowie 30 12 3 3 24 37-101

 IV liga Artbud 2023/2024, grupa: wielkopolska  V liga Red Box 2023/2024, grupa: wielkopolska I

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Sokół Szamocin 30 79 25 4 1 92-29

2.  Iskra Szydłowo 30 67 21 4 5 103-41

3.  Sparta Złotów 30 66 21 3 6 97-45

4.  MKP Powiat Pilski Piła 30 54 17 3 10 97-45

5.  Noteć Rosko 30 52 15 7 8 73-53

6.  Rożnovia Rożnowo 30 46 14 4 12 63-57

7.  Noteć Dziembowo 30 45 13 6 11 55-48

8.  Unia Wapno 30 42 12 6 12 77-74

9.  GLKS Wysoka 30 38 10 8 12 44-49

10.  Sokół Mieścisko 30 36 12 0 18 68-79

11.  Fortuna Wieleń 30 34 10 4 16 48-84

12.  Iskra Krajenka 30 33 10 3 17 58-72

13.  Orzeł Gulcz 30 33 9 6 15 60-76

14.  Sokół Damasławek 30 32 10 2 18 65-88

15.  Tarnovia Tarnówka 30 18 5 3 22 44-124

16.  Radwan Lubasz 30 12 3 3 24 26-106

Klasa okręgowa Red Box 2023/2024, grupa: wielkopolska I

Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki
1.  Noteć Miasteczko Kraj. 26 67 22 1 3 76-20

2.  Sokół Kościerzyn Wlk. 26 65 21 2 3 95-27

3.  Orzeł Osiek n. Notecią 26 53 16 5 5 65-36

4.  Włókniarz Okonek 26 39 11 6 9 62-54

5.  Łobzonka Wyrzysk 26 39 12 3 11 50-43

6.  Orkan Śmiłowo 26 38 11 5 10 51-47

7.  Piast Skic 26 37 11 4 11 55-59

8.  Jedność Zakrzewo 26 33 8 9 9 50-57

9.  Unia Ujście 26 32 10 2 14 43-59

10.  KS Leżenica 26 30 8 6 12 41-64

11.  Błyskawica Nieżychowo 26 25 7 4 15 34-64

12.  Zjednoczeni Kaczory 26 23 6 5 15 26-50

13.  Iskra Bądecz 26 20 6 2 18 42-68

14.  Stella Białośliwie 26 16 4 4 18 39-81

Klasa A Proton 2023/2024, grupa: wielkopolska I
Drużyna M Pkt Z. R. P. Bramki

1.  Zryw Sypniewo 26 66 21 3 2 102-29

2.  Iskra Czernice 26 65 21 2 3 114-38

3.  Fair Play Złotów 26 58 19 1 6 106-53

4.  Polonia II Jastrowie/ 
Korona Brzeźnica

26 57 18 3 5 93-48

5.  Leśnik II Margonin 26 47 15 2 9 116-69

6.  Naprzód Stara Wiśniewka 26 45 14 3 9 110-58

7.  KP II Piła 26 39 12 3 11 75-72

8.  Iskra II Krajenka 26 36 11 3 12 84-60

9.  GTS Lipka 26 34 10 4 12 71-81

10.  Krajna Sławianowo 26 28 9 1 16 77-107

11.  Korona Dębno 26 24 7 3 16 52-78

12.  ZKS Zelgniewo 26 21 6 3 17 40-86

13.  Legion Krępsko 26 5 1 2 23 22-153

14.  Leśni Zawada 26 4 1 1 24 18-148

Klasa B Proton 2023/2024, grupa: wielkopolska I

PO OSTATNIM GWIZDKU W SEZONIE 2023/24 - TABELE
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LIGI JUŻ W KOMPLECIE

RED BOX V Liga gr. 1

1. Kolejka  3-4 sierpnia
LKS Ślesin - Centra Ostrów Wielkopolski	
Polonia 1912 Leszno - Lipno Stęszew	
Victoria Września - Huragan Pobiedziska	
Nielba Wągrowiec - Polonia Chodzież	
LKS Gołuchów - Wiara Lecha Poznań	
Piast Kobylnica - Polonia Golina	
Warta Śrem - Korona Piaski	
Mieszko Gniezno - Jarota Jarocin	
Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski - Obra Kościan1. Kolejka 10-11 sierpnia

Korona Stróżewo - Iskra Szydłowo	
Orkan Chorzemin - Sokół Pniewy	
Sparta Oborniki	 - Warta Międzychód	
Sparta Szamotuły - Kłos Gałowo	
Kłos Budzyń - Lubuszanin Trzcianka	
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Pogoń Łobżenica	
Sokół Szamocin	 - KP Piła	
Zamek Gołańcz	 - Płomień Przyprostynia

RED BOX Klasa Okręgowa gr. 1

PROTON A Klasa gr. 1

PROTON B Klasa gr. 1
Start rozgrywek w grupach 13 i 14 zespołowych zaplanowany  

jest na 17/18 sierpnia.
Start rozgrywek w grupach 12 zespołowych zaplanowany  

jest na 23/25 sierpnia.

Fortuna Wieleń
GLKS Wysoka
Iskra Krajenka
Leśnik Margonin
MKP Powiat Pilski
Noteć Dziembowo
Noteć Miasteczko Krajeński
Noteć Rosko

Orzeł Gulcz
Płomień Połajewo
Polonia Jastrowie
Sokół Damasławek
Sokół Kościerzyn Wielki
Sokół Mieścisko
Sparta Złotów
Unia Wapno

ARTBUD IV Liga
Centra 1946 Ostrów Wlkp.
Huragan Pobiedziska
Jarota Jarocin
Korona Piaski
Lipno Stęszew
LKS Gołuchów
LKS Ślesin 
Mieszko Gniezno
Nielba Wągrowiec

Obra 1912 Kościan
Ostrovia 1909 Ostrów Wlkp.
Piast Kobylnica 
Polonia 1912 Leszno
Polonia Chodzież
Polonia Golina 
Victoria Września
Warta Śrem 
Wiara Lecha Poznań

Iskra Szydłowo
Kłos Budzyń
Kłos Gałowo
Korona Stróżewo
KP Piła
Lubuszanin Trzcianka
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wlkp.
Orkan Chorzemin

Płomień Przyprostynia
Pogoń Łobżenica
Sokół Pniewy
Sokół Szamocin
Sparta Oborniki
Sparta Szamotuły
Warta Międzychód
Zamek Gołańcz

Błyskawica Bronisławki
Błyskawica Nieżychowo
Iskra Czernice
Jedność Zakrzewo
Leżenica Nowy Dwór
LZS Skic
Łobzonka Wyrzysk

Orkan Śmiłowo
Orzeł Osiek nad Notecią
Tarnovia Tarnówka
Unia Ujście
Włókniarz Okonek
Zjednoczeni Kaczory
Zryw Sypniewo

Iskra Bądecz
Iskra Krajenka II
Korona Dębno
KP Piła II
Krajna Sławianowo
Legion Krępsko
Leśni Zawada

Naprzód Stara Wiśniewka
Orzeł Lipka
Polonia Jastrowie II
Sparta Złotów II
Tarnovia Tarnówka II
UKS Fair-Play Złotów Perfecta
ZKS Zelgniewo

Puchar Polski po losowaniu
PIŁKA NOŻNA  3 lipca w siedzibie Wielkopolskiego Związku Piłki Nożnej odbyły się losowa-
nia par rund wstępnych Pucharu Polski. Pierwsze mecze zaplanowane są na 3/4 sierpnia. 

Drużyny Strefy Pilskiej 
były przyporządko-
wane do  jednego ko-

szyka. Losowanie utworzyło 
pary zarówno 1. jak i  2. serii 
gier w ramach rundy wstępnej 
(zwycięzca pary nr 1 zagra 
przeciwko zwycięzcy pary nr 
2 i tak kolejno dalej). 

Leśnik Margonin II - Włókniarz Okonek
Nielba Wągrowiec II - Leżenica Nowy Dwór
Orzeł Pęckowo - Orzeł Osiek nad Notecią
Sokół Mieścisko Oldboys - Steico Noteć Czarnków II
Tarzani Wrzeszczyna - Drawa Krzyż Wlkp.
Jedność Zakrzewo - Łobzonka Wyrzysk 
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Unia Ujście
Gryf Zofiowo - Zryw Sypniewo
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Adam Stodolski jedzie  
na Igrzyska Olimpijskie
JUDO Podopieczny trenerów Tomasza i Józefa Jopków, Adam Stodolski będzie reprezen-
tował Polskę na Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu. Tę informację przekazał kilka dni temu 
Polski Związek Judo.

Wspaniała wiado-
mość dla polskie-
go judo - Adam 

Stodolski (-73kg) uzyskał 
olimpijską kwalifikację i  wy-
stąpi w  Igrzyskach w  Paryżu 
29 lipca. W  wyniki relokacji, 
olimpijska reprezentacja Pol-
ski w judo będzie miała czwar-
tego zawodnika w turnieju we 
Francji.

To będzie debiut Adama 
Stodolskiego na  Igrzyskach 
Olimpijskich. Judoka na  co 
dzień trenuje w klubie Leśnik 
Kaczory pod okiem Tomasza 
i  Józefa Jopków oraz w  Ka-
drze Narodowej u Marka Krę-
cielewskiego. Adam Stodolski 
jest też studentem Akademii 
Nauk Stosowanych w Pile.

- Dodatkowo na  Igrzyskach 
w Paryżu o zdrowie Kadrowi-
czów będzie dbała nasza była 
zawodniczka, Kasia Wisz-
niewska. Otrzymała nominację 
na  Igrzyska Olimpijskie jako 
fizjoterapeutka Kadry Olim-
pijskiej - informuje Judo Jopek 
Team.
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Piła Sup Festiwal. Tak się bawią Płotki
Fot. UM Piła


